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TRUMAND KABINETE NEBUS JOKIU PAKAITU5.

JUOZAS ŽIUGŽDA ATLEISTAS Iš 
ŠVIETIMO KOMISARO PAREIGŲ

Atomines energijos dirbtuvės

Atvažiavęs rusas kritikuoja profesorius 
Brundzą, Mastauską, Ruokį, Aleksą

», (“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Vakar minėjau, kad rugsėjo mėnesį Lietuvon atvažiavo kaž­

koks Svietlov, sušaukė specialią Lietuvos Mokslo Akademijos se­
siją ir kritikavo profesorius Šivickį bei Dagį.

Kliuvo iš eilės šiems Žemės Ūkio Akademijos darbuotojams: 
augalų fiziologijos katedros vedėjui Brundzai, botanikos kate­
dros vedėjui Purvinui, zoologijos katedros vedėjui Mastauskiui, 
dirvotyros katedros vedėjui Ruokiui.

“Ir metas, seniai jau metas profesoriui Aleksai (zooveteri- 
narijos akademija) visai iškritikuoti savo vadovėlį (Pavaldumas 
gyvulininkystėje) užuot reklarųavus jį studentams,” — pasakė 
rusas.

Toliau jis puolė dėstytojus medikus.

GUTMANAS NENAUDOJO 
RUSIŠKOS MEDŽIAGOS

Ypač kliuvo Kauno universi­
teto profesoriui Gutmanui už jo 
1947 m. išspausdintą knygą 
“Nervų ligos”.

Gutmano vadovėliui autorite­
tas esąs ne Pavlovas, ne kiti 
rusų mokslininkai, o reakciniai 
mokslininkai — idealistai. Iš va­
dovėlio 58 iliustracijų ir sche­
mų — 52 paimtos iš vokiškų­
jų vadovėlių ir net įdėta viena 
nuotrauka ligonio vokiečių kari­
nėje uniformoje! Juo greičiau 
šis vadovėlis būsiąs išimtas iš 
apyvartos, tuo būsią geriau.

Be to, tas pat Gutmanas Kau­
no universiteto posėdyje nese­
niai gynęs reakcines Blažio pa­
žiūras ir jo vadovėlį...

PROF. KAIRIŪKŠTIS 
JAU PAŠALINTAS

Kauno* universiteto farmako­
logijos fakulteto vedėjas Kai­
riūkštis buvo pašalintas iš pa­
reigų, nes skelbęs rasinę, fa­
šistinę teoriją.

Mokslinio studentų ratelio po­
sėdyje studentas-pranešėjas iš­
reiškė mintį, kad infekcinės li­
gos ypatingai paplitusios Ame­
rikoje gyvenančių negrų tarpe 
ryšium su labai žemu, skurdžiu 
gyvenimo lygiu ir jų pusiau 
alkanu gyvavimu kapitalizmo 
sąlygose.

Kairiūkštis pataisė pranešėją 
ir pareiškė, kad priežastis yra 
ne ta, o negrų ypatinga anato­
minė struktūra, tik negrams 
būdinga vidaus sekrecijos liau­
kų būklė.

KUPČINSKAS IŠMETINĖJA 
LAŠUI, PURĖNUI

Kauno Universiteto rektorius 
prof. Kupčinskas čia pat prisi­
pažino, kad jis savo prieškari­
niame darbe nebuvo laisvas nuo 
klaidų ir nusiskundė, kad kai 
kurie mokslininkai, kaip kad, 
pavyzdžiui, Lašas, Mažylis, Pu­
renąs1 ir kiti, laikosi nuošaliai.

Vilniaus Universiteto rekto­
rius prof. Bučas pažadėjo ap­
sivalyti nuo praeities ideologi­
jos liekanų.

Naujas “švietimo ministras” 
Niunka kalbėjo apie priemones, 
kurių jis mano imtis, kad iš­
taisyti okupantams nepalankią 
padėtį mokyklose.

ŠVIETIMO KOMISARU PA- 
SKRITAS NIUNKA

Žiugžda (dabar tik “LTSR 
Mokslų Akademijos viceprezi­
dentas”) norėdamas pataisyti 
savo pašlijusią padėtį, smar­
kiai puolė kai kuriuos moksli­
ninkus — prof. Grybauską, prof. 
Dagį ir kL

Baigdamas rusas ragino mok-

slininkus įrodyti darbais, kad 
jie pasidarė kitoniški, nustojo 
svyravę, nustojo tylėję ir nori 
nors praktikoje atitaisyti savo 
buvusią kaltę (?). Kitaip mok­
slininkai, pagrūmojo jis, nepai­
sant visų jų rangų, veikiai at­
sidurs už aukštojo mokslo įstai­
gų sienų. J. J.

Prašo leisti estams 
apsigyventi

/ iwMtN V-ACAIE Telephotę
Atominės energijos jmonė netoli nuo Chicagos jau turi 33 trobesių vienetus. Ten randasi 

ir Argonne nacionalės laboratorijos. Įmone už ima .astuonių akrų žemės plotą.

BERLYNE VAKARŲ SĄJUNGININKAI
ATKAUKĖ RYŠIŲ KARININKUS
Berlyne galios tiktai vakarų Vokietijos 

markė, ištisą naktį degs šviesos
WASHINGTON, D. C., gr.

2 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė spaudos at­
stovams, kad tuo tarpu kabi­
nete nebus jokių pakaitų. Jis 
prašė dabar pareigas einan­
čius sekretorius pasilikti ka­
binete, kiekvienas jų sutiko.

Laikraštininkai prezidentui 
priminė gandus apie sekreto­
rių Marshall, Forrestal ir Krug 
atsistatydinimo galimumus. 
Prezidentas pabrėžė, kad visi 
sutiko pasilikti valdžioje. Vė­
liau, kai gyvenimas reikalaus, 
gali įvykti kokių pakaitų, bet 
tuo tarpu jų nebus.

Prezidentas patenkintas, kad 
jam pavyko laimėti rinkimus

zų ryšių karininkai turėjo sa­
vo patalpas miesto savivaldy­
bėje. Vakar komunistų pri­
mestas meras pareikalavo, 
kad vakarų karo atstovai pri­
pažintų jo sudarytą savivaldy­
bę. Jei ryšių karininkai yra 
savivaldybėje, tai jie turi pri­
pažinti ir jos pareigūnus, 
sakė Friedrich Ebert.

—Jei žmogus užeina į kalė­
jimą, tai dar nereiškia, kad jis 
pateisina kriminalistą, — at­
sakė komunistui J. V. kari­
ninkas.

Šiąndien ryte sovietų kari­
ninkai norėjo įsiveržti į britų 
ryšių karininko buveinę ir pa­
tikrinti dokumentus, bet bri-

OKUPAVOM SUCHOW,
KINIJOS KOMUNISTAI

GIRIASI

Kiniečiai sutiks priimti J. V. sąlygas, kad 
tiktai greičiau gautų reikalingą pagalbą

WASHINGTON, D. C., gr. 2 
d. — Atstovas Cellar kreipęsi 
į imigracijos komisijonierių 
Watson B. Miller, prašydamas 
laikinai atšaukti deportacijos į- 
sakymą.

Cellar yra nusistatęs prašyti kakliai gynė, 
naują kongresą, kad leistų pra-

NANKING, Kinija, gr. 2 d.
— Okupavom Suchow miestą,
— šiandien kartoja komunistų 
kontroliuojamas radijas. Su­
chow yra 211 mylių atstumo j e 
esąs miestas, kurį kiniečių ka­
riuomenė keturias savaites at-

puoti Kiniją, visa Azija pateks 
jų kontrolėn.

Ambasadorius Koo pareiškė, 
kad kiniečiai sutiks leisti ame­
rikiečiams kontroliuoti Kinijai 
teikiamą pagalbą. Jie taip pat 
leis amerikiečiams imtis prie­
monių korupcijai sustabdyti.

naują kongresą, kad leistų pra- Pradėjus komunistams artėti 
eitą vasarą atvykusioms 84 es- prie Suhsien ir Pengpu miestų, 
tams apsigyventi J.A.V.

Valstybės depart a m e n t a s chow
kreipėsi į švedų valdžią, reika- ' niams trauktis i pietus ir gin- 
laudamas įsileisti 84 estus, nes ti sostinę.
iš Švedijos tie tremtiniai atva- j Kiniečiams pavyko sudaryti 
žiavo į J.V. Kongresas nutarė naują fronto liniją 100 mylių 
įsileisti 205,000 tremtinių, bet atsumoje nuo Nankingo. 
valdžia imasi priemonių estams ' 
išsiųsti. L

Kinijos karo vadovybė įsakė Su- 
srityje esantiems dali-

Lenkai ūkininkai žu 
do komunistus

250,000 KINIEČIŲ ŽYGIUOJA 
Į PIETUS

Gen. Teng Wei-yi, kuris va­
dovauja Suchow fronte, pareiš­
kė, kad 250,000 kareivių žy­
giuoja į pietus.

Šis gen. Teng Wei-yi pareiš­
kimas buvo padarytas prieš ko- 

apie Su-

Kiniečių karo vadas paneigė 
be

WASHINGTON, D. C., gr. 2 
d. — Pranešimai iš Lenkijos 
sako, kad pastaruoju metu ūki-;munistų pasigyrimą 
ninkai pradėjo žudyti komunis- chow okupaciją, 
tus.

Valdžia įsakė steigti kolcho- žinias, kad Suchow paliktas 
žus, todėl žemės netekę ūkinin­
kai žudo valdžios atstovus.

Valdžios priešus vadina ban­
ditais. Neseniai trys ūkininkai 
buvo nuteisti mirti, o kiti iš_- 
siųsti į prievartos darbo sto­
vyklas.

apsaugų.
KOMUNISTAI ARTĖJA, 

PRIE SUCHOW

Bulgarai, rumunai 
laužo sutartis

LONDONAS, gr. 2d. - Bul­
garijos ir Rumunijos valdžios 
sulaužė tarptautinius pasižadė­
jimus ir turi žymiai gausesnes 
karo jėgas, negu sutartys lei­
džia, britų parlamentui pareiš­
kė C. P. Mayhew, užsienio mi- 
nisterio pavaduotojas.

Mayhew pridėjo, kad ir Ven­
grijos valdžia rengiasi padidin­
ti savo kariuomenę.

Rumunai turi teisę turėti tik­
tai 120,000 kareivių, 8,000 la­
kūnų ir 150 lėktuvų; Bulgarija 
turi teisę turėti 55,000 kareivių, 
5,200 lakūnų ir 90 lėktuvų. Abi 
valstybės turi žymiai daugiau 
karių.

Kiniečių transporto lakūnai, 
kurie šiandien gabeno ryžius į 
Suchow, tvirtina, kad komunis­
tų jėgos yra tiktai vienos my­
lios atstumo j e nuo Suchow.

Kiniečiai buvo užėmę pozici­
jas visame Suchow fronte, bet 
dabar jie traukiasi į pietus. 25 
mylių atstumo j e nuo miesto ko­
munistai jiems pastojo kelią.

Komunistai giriasi, kad Suh- 
sien sritį gynusį divizija perėjo 
pas komunistus.

Ponia Chiang kelio 
nėję išvargo

WASHINGTON, D. C., gr. 2 
d. — Ponia Chiang dar tebesi- 
ilsi, kelionėje ji labai išvargo. 
Ji atsisakė kalbėti su laikraš­
tininkais.

Bet užtat Kinijos ambasado­
rius prašo skubios pagalbos. Jis
pasakoja, kad vėliau J. Valgty- tų muziejui ir kitiems apšvie- 

—Stalinas įsakė sumažinti bėms teks žymiai daugiau iš-
alaus kainą 25%.

be New Yorko ir dixiekratu. 
Jis mano, kad važinėjimas po 
kraštą ir demokratų partijos 
platformos aiškinimas teigia­
mai nuteikė daugelį balsuoto­
jų.

Trumanas sako, kad ponia 
Chiang dar neprašiusi audien­
cijos. Jis pridėjo, kad mielu 
noru ją priims Baltuose Rū­
muose ir tarsis Kinijos reika­
lais.

BERLYNAS, gr. 2 d.—Ame­
rikos, britų ir prancūzų karo 
vadai šiandien atšaukė ryšių 
karininkus iš komunistų pa- 

j grobtos savivaldybės. Užva- 
j kar komunistai uždraudė de- 

. -Ponia Chiang šiandien vyks mokratiniu būdu rinktiems 
i Leesburg ligoninę sekretoriaus |Bet'y110 a*slovams eiti parei- 
Marshall aplankyti. Vakar ji,Vakar sovietų kareiviai 

i prašė prezidentą paskirti jai au- nc eI ° miesto mal ° i savi- 
dienciją.

—J. Valstybės nenuginklavo 
Japonijos, sulaužė tarptautinį 
'susitarimą, vakar 11 valstybių

Vėliausios Žinios

KINIEČIAI NORI GERO Jų kainos.

—Kelis kartus buvom susi­
tarę su rusais, bet sutartis jie 
sulaužė; daugelį kartų bandėm 
susitarti, bet nepavyko; kažin 
ar būtų išmintinga dabar ban­
dyti tartis su jais, — vakar 
pareiškė pulk. Howley, J.V. ka­
ro komandantas Berlyne.

—Dr. Nourse pranešė prezi­
dentui, kad paskutinėmis savai­
tėmis maistas ir kiti reikmens 
Įliek tiek atpigo. Kyla tiktai bu-

PATARĖJO
Pranešimai iš Kinijos 

kad kiniečių* valdžia nori 
ir įtakingo J.V. patarėjo 
reikalams.

sako, 
gero 
karo valdybės rūmus.

Amerikos, britų ir prancū-

tai rusus išvijo. Kada britai 
rengėsi išvažiuoti, tai rusai pa­
stojo kelią ir neišleido, kol 
nepatikrino visu dokumentų. 
Rusai krėtė ir tikrino iš savi­
valdybės einančius visus ryšių 
karininkus.

Vakar demokratinių valsty­
bių sektoriuose įvyko didelis 
soaialdemokratų mitingas, 
kalbėtojai kvietė žmones bal­
suoti sekmadienį. Mitingan 
atėjo būrys komunistų ir pra­
dėjo ardyti tvarką. Kalbų pa­
siklausyti susirinkę socialistai 
ir policija gerokai apkūlė ko­
munistus ir išmetė laukan.

Sąjungininkų karo vadai 
įsakė visą naktį palikti švie­
sas trijuose sektoriuose. Jie 
nenori, kad komunistų gaujos,, 
besinaudodamos nakties tam­
sa, įsiveržtų į vakarų sekto­
rius ir keltų suirutes.

J. VALSTYBIŲ KARIUOMENĖ MOKO 
KARIUS LIETUVIŲ KALBOS

—Chiles atstovas Luis Ocam- 
ir gen. Wede- po vakar Jungtinių Tautų so­

cialiniam komitetui pareiškė, 
pareiškė, kad kad Rusijoj viešpatauja baisiau- 

išdaviku skaito-

—Vakaru Euronai turim p teikti rmkalingas 
apsaugos priemones,—sako James Forrestal

Būtų geriausia, jei J. Valsty­
bės Kinijon pasiųstų gen. Dou­
glas MacArthur, nes jo aūtori- ■ komisijai pareiškė sovietų am- 
tetas visoje Azijoje yra nepa- basadorius Paniuškin. 
prastai didelis. Kiniečiams bū-1 
tų priimtinas 
meyer.

Gen. Chiang
jis nesirengia trauktis iš Nan-, šioji vergija, 
kingo. Jis pridėjo, kad kinie-į mas kiekvienas, kuris drįsta žo- 
čiai gali sustabdyti priešą prie dį prasitarti prieš valdžią. O- 
Jangtsė upės. ' jcampo nupasakojo, kaip sovietų

valdžia neleido jos sūnui išsi-
karo vežti žmonos, rusaitės. Dabarinė 

Royall Sovietų Sąjunga — tai polici- 
vyks į nė valstybe, valdžia negerbia pa­

grindinių žmogaus teisių.
—Vakar vakare sovietų marš. 

Sokolovskis pripažino komunis­
tų Berlyne sudarytą rytų sek­
toriaus “savivaldybę”. Rusai 
faktinai suskaldė miesto vado­
vybę.

PRESIDIO DE MONTERĘY, 
Cal., gr. 2d. — J.A.V. kariuo­
menės vadovybė įsteigė Kariuo­
menės Kalbų Mokyklą, kurion 
siunčiami specialiai parinkti ka­
riai.

PAŪLĖKAITĖ ĮTRAUKTA Į 
“SOCIAL REGISTER”

naujo-

—Gruodžio 11 dieną 
sekretorius Kenneth 
išskris į Europą, jis 
Graikiją ir Turkiją.

—Ateityje Anglijos
kai turės tarnauti kariuome­
nėje 18 mėnesių. Iki šių metų 
jiems tekdavo tarnauti tiktai 
vienerius metus.

Costa Rica panaiki 
no kariuomenę

SAN JOSE, Costa Rica, grr 
2d. — Costa Ricos valdžia 
panaikino krašto kariuomenę.

Centrelines Amerikos valsty­
bė yra nusistačiusi taikiai gy­
venti Su savo kaimynais, o 
krašto viduje tvarką palaikys 
policija, pareiškė preidentas 
Jose Figueras. Costa Ricos 
gyventojai nori taikos, bet jei 
susidarytų pavojus kraštui, 
tai tada valdžia šauktų vy­
rus tarnybon.

Didžiausias krašto kareivi­
nes valdžia atidavė švietimo 
ministerijai, kad jas naudo-

tos tikslams. Karininkai su­
leisti. Leidus komunistams oku- tiko pereiti į kitas tarnybas.

Pasirodo, kad minėtoj moky­
kloj dėstoma ir lietuvių kalba. 
Leitenantas B. N. Wills, aka­
deminės pratybos . direktoriaus 
padėjėjas praneša, kad pradė­
tos lietuvių kalbos pamokos.

Mokyklai reikalingos lietuvių 
kalbos gramatikos, skaitymo 
vadovėliai ir žodynai. Mokyklos 
vadovybė būtų patenkinta, jei 
galėtų gauti į plokšteles įrašy­
tas kalbos pamokas ar kitokias 
priemones kalbai mokytis.

Mrs. Barbara' Rockefeller į- 
traukta į naujai išleistą “So­
cial Register”.

Rockefellerienė yra lietuvai­
tė. Ji vadinosi Ieva Paulėkaitė. 
Pirmą kartą ji buvo ištekėjusi 
už Sears ir vadinosi Barbara 
Sears, o antrą kartą susituokė 
su Winthrop Rockefeller. >

New Yorko “Social Registe­
rin’’ įtrauktas ir gen. Eisen­
hower, šiais metais persikėlęs 
gyventi į New Yorko valstiją.

Vyru virtusi mergai 
te nusižudė

aukso atsargos.
vertė tuojau

Simfonijos Or-

—J. Valstybių atstovas Dr.
Jessup vakar prašė saugumo 
tarybą priimti Iraelį į Jungti­
nes Tautas.

—Šanchajuje pasklido gan­
das, kad iš centralinio Kinijos 
banko išvežtos 
Kinijos pinigų 
pradėjo kristi.

—Chicagos
kestro vadovybė pakvietė vo­
kiečių muziką W. Furtwaeng- 
lerį vadovauti simfonijai.

—Europoje plačiai pasklido 
keli tūkstančiai klastotų J. V. 
penkdešimkių. Ypatingai daug 
jų yra Danijoje.

»—Australijoj (komunistai 
bandė paskelbti angliakasių 
streiką, bet vaddžia išardė jų 
planus.

—'Japonijos karo kriminalis- Europos Sąjunga tiktai tada bus 
tai laukia sprendimo vykdy- prasminga, jei J.V. teiks rei- 
mo. kalingas apsaugos priemones.

Vakarų Europai rei 
kalingi ginklai

NEW YORK, N. Y, gr. 2 d. 
— Sekretorius James Forrestal 
pareiškė, kad J.A.Valstybės tu­
ri duoti Vakarų Europai apsau­
gos priemones.

Forrestal pasakė kalbą An­
gliškai Kalbančiųjų Sąjungai. 
Vakarų Europa negali atsigau­
ti, kol jiems tenka gyventi bai­
mėje.

Belgijoje pasirašyta Vakarų

TROY, O., gr. 2d. — šian­
dien nusižudė 28 metų amžiaus 
Don Lee Reid, kuris iki 18 me­
tų amžiaus buvo mergaitė, o 
vėliau virto vyru.

Praeitais metais Lee Reid bu­
vo nuteistas už tėvo nužudymą, 
žudynės įvyko neblaiviame sto­
vyje, todėl teismas pritaikė 
lengvatas. Lee Reid buvo nu­
teistas metams kaleli, bet tu­
rint galvoje lyties pakaitas — 
kalėjimo vadovybė atsisakė pri­
imti jį kalėjimą. Gydytojai teis­
mui liudijo apie įvykusias pa­
kaitas.

Policijos pranešimas sako, 
kad Don Lee Reid pasiskolino 
iš draugo šautuvą ir nusižudė.



Kanados Lietuviu Žinios
AR TIKRAI KANADISKOJI TARYBA 

DIRBA VISIEMS LIETUVIAMS?...

Įšauktųjų ratelio naudai. Tik 
bailieji kovos lauke nedrįsta 
išeiti tikruoju savo organiza­
cijos vardu. (Buvusioji BALF 
veikla Europoje).

Pirm negu prasitarti apie 
Kanados organizacijų esmę, 
tenka bendrais bruožais iškel­
ti ir pasidalinti mintimis su 
skaitytojais priklausa n č i a i s 
organizacijai, o labiausiai su 
tais, kurie tebėra tame didžiu­
liame skaičiuje už jos ribų.

(Straipsnelis domesiui numatomam suvažiavimui)
Platesnį ir išsamesnį pasi- 

sakvma Kanados Lietuvių Or­
ganizacijų klausimu tenka pa­
likti ateičiai, šiuo straipsniu 
tenorima pasisakyti bent pa­
čiais bendraisiais ir gal pa­
čiais opiaisiais ateities susior- 
ganizavimo reikalais. Klausi­
mas yra svarbus ir svarstyti­
nas. į

Žemiau dėstomos mintys ne­
bus laikomos vardiniai kuriai 
nors Kanados lietuvių organi­
zacijai, taip pat neturėtų būti 
suprastos kaip įrodymas, kad 
dabar jau kaip kur taip vei­
kiama, čia tenorima iškelti 
tik objektyvinę pusę, kaip pa­
grindu Kanados lietuvių susi- 
organizavime. žinoma, kad 
dalis prie šios išvados, nors ir 
nuosekliai įrodomos, argu­
mentuodami neprisidės, taip 

■ pat senosios pasaulėžiūros 
uniformuoti linijos saugotojai 
čia įmalys kaip mirtiną “grie- 
ką”. Bet kągi padarysi, kad 
“Mainos rūbai margo svieto”

ASPHALT 9x9 
RUBBER 9x9 . 
ALUMINUM Wall Tile, 

(ketvirtainė pėda) 
STEEL Wall Tile k. pd. 
LINOLEUM, ketv. yd, 
Fox-Gorin Decorating & Tiling Co. 

2859 West 63rd Street 
HEmiock 4-9712 arba 4-8208 

Atdara Pirm, ir ketv. iki 9:00 vak

arba “Nebeužtvcngsi upės bė­
gimo”. Ir šių eilučių rašytojo 
senutė motina kitaip galvojo 
negu jos sūnus, šiandien jau 
ir be Newtono įrodymų mes 
matome, kad niekas nestovi 
vietoje. Jei mokslininkas vi­
duramžiais buvo deginamas 
lauže kaip eretikas, tai šian­
dien jis už tą patį nuopelną 
apdovanojamas Nobelio ar ki­
tomis premijomis.

Kanados lietuvių kultūrinė 
bei organizacinė veikla taip 
pat pastovi, bet juda. Kas va­
kar buvo neįmanoma šiandien 
jau padaryta, kas vakar buvo 
tik planuojama šiandien jau 
dirbama. “Darbymetyje laikas 
brangesnis už daiktą” sako pa­
tarlė. Gal didžiausia nesėkmė 
ir lydi tą, kuris darbo lauke 
žvalgosi atgal, tūpčioja, nespė­
ja eiti su laiku, o laukia, kad 
kas nors kitas jį tartum kūdi­
kį už rankų išvestų iš darbo 
ar kovos lauko. Neginčijamai 
turime tiek pavienių asmenų, 
tiek organizacijų, kurios pil­
nai įvertina moderniojo am­
žiaus didįjį tempą, gyvenamo­
jo momento svarbą, riteriškai 
ir atvirai laikosi kovos lauke 
iki pergalėsi. Tačiau turime 
ar turėjome organizacijų, ku­
rios jausdamos savo ateities 
menkystę slepiasi už. skambių 
vienybes- šūkių prisidengda­
mos nesiskaldymo, vieningu­
mo skraistėmis, o užkulisiuo­
se dirba savo nedidelio pa-

skirta prigimtis verčia 
p r i s i 1 ai k y t i “*gr upinės

— kaimenės, tačiau, 
ji darosi nebepakelia-

taip kad, reika- 
visada būtų gali­
ntai ir jie mus

atskiras asmuo,

au- 
nežinan- 

tik viena 
jos narys.

u Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Jvktt B^ROCYL OiTtment j1niUS gal1Lt?-t0 žvengti, 

žmonių. UOROCYL OINTMENT pfgelbe^° daugeliuimą, degi: imą ir pagelbsti S-S^ausmus’ nie^ji-

išrinktaisiais dažnai apan-

SEKLYČIOS SETAI
mūsų gražiai 
ir tvirtai 
padaryti 
SU PLIENINIAIS 

ffi?sSAIS ® 
&SIS VIN™‘S

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO
4140 Archer Ave nč ^C.TORERS

UAL . ' <yv . CHICAGO • CA <
3336 S- “X™

šiaip ar taip, reikia pripa­
žinti, kad priklausimas orga­
nizacijai arba bet kuriai ben­
druomenei yra kiekvieno mū­
sų būtina pareiga. Jau pati 
gamtos 
žmogų 
buities 
kartais
ma, kada grupes nariai paste­
bi kai jų vadovai, paveldėję 
ar pasišovę vadovauti bend­
ruomenės interesams atsto­
vauja tik vienai srovinei dale­
lei. žinoma, kad tokie vado­
vai į savo užsi tikrinimo pozi­
cijas stengiasi įtraukti kiek 
galint daugiau savo vienmin­
čių, paskiriant jiems lizdelius 
netoli savęs, 
lui atsiradus 
m a įrodyti: 
remia.”

Srove ar
valstybe ar jos pilietis, šeimos 
galva ar jos narys laikomi 
nusikaltėliais jei“ visos bend­
ruomenės dvasinėmis pastan­
gomis ar materialinėmis 
komis, apgauinant 
čiuosius remiama 
srovė ar atskiras
Suprantama, kad čia nėra lai­
koma nusikaltimu priklausi­
mas vienai ar kitai pasaulė­
žiūrai, tuo labiau, jei pasaulė­
žiūra nesipriešina kitų žmonių 
nusistatymui, bet šiuo atveju 
turi būti grieštas ir atviras 
pasisakymas, o ne maskavi­
masis šūkiais “Visų pažiūrų 
ir visų įsitikinimų”. Blogiau­
sia dar ir tai, kai žmonės, ku­
rie save vadina pašauktasiais 
ar
ka sudarytojo srovinio ratelio 
viduryje ir gal net nesąmo­
ningai nebemato kas dedasi 
už jo ribų. Kad savo neklai­
dingumą pateisinti dažnai pa­
naudojama ratelio leidžiamoji 
spauda, kurioje nei su šaka­
liu nerasi straipsnelio toleruo­
jančio kitos visuomenės dalies 
pažiūras. Kai kada ši spauda, 
savo tikslams pasiekti, prisi­
dengdama susiklausimo obal­
siais, apeliuoja į visuomenę 
argumentuojant lietu v i š k u 
skaldymosi arba baime ko­
munistais, šiandien jau nebe- 
paslaptis, kad dvi kraštutinės 
srovės, nors ir dalinai nesilai­
kančiuosius jų prisakymų jau 
vadina komunistais, gi antrie­
ji fašistais. Naujieji ateiviai, 
kurie kartą matę ir pergyve­
nę komunistinį terorą, taip 
pat nebenuslepiamą pašauk­
tųjų teisybę, šių vardu baimi­
nasi, gėdisi, niekina.

Neginčinsime, kad ištremtų­
jų lietuvių tarpe Vokietjioje, 
tarptautines paramos dėka, 

i viena srovė įsigalėjo tvirčiau 
už kitas. Net duonos kąsnis 
ir sunkios materialinės sąlygos 
buvo panaudojamos užsitik­
rinti savo stiprybei prieš klai­
dingąsias aveles. O vis dėlto ji 
panaudodama visą tarptautinį 
srovį, viešas ir neviešai iš A- 
merikos gaunamas aukas, tu­
rėdama spaudos persvarą, sa­
vo atlikto darbo nepateisino. 
Rašau nepateisino praeitame 
laike tik del to, kad šios sro­
vės židėjimo viršūne jau bu­
vo pasiekta, o didele daugu­
ma aveliu vistiek liko ‘*ne- 
prak tikuoj an tieji”.

Kodėl taip yra? Atsakymo' 
nereikėtų ieškoti toli praeity­
je. Jau paskutinieji, laisvieji 
seimo rinkimai Lietuvoje pa­
rodė, kad lietuviu tauta suka 
socialinio' darbo ir pažangos 
kryptimi. Kultūringas darbo 
lietuvis jau tada vykdė tai, 
ką anglų tauta tik šiandien.

Parapijinė politika Vokie­
tijoje, vienos ar kitos zonos 
“išrinktos” vadovybės vien­
pusiškas pasisakymas', vieno

N A i IJ7ENIJ-ACME 'Telephoto
Madame Chiang Kai-Shek, Kinijos prezidento žmona, atskrido 

i San Francisco. Jos misija—gauti didesnę paramą iš Amerikos.

Apšvietiečių 
Vakarėlis

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta yra viena iš pirmųjų 
laisvų moterų draugijų Chica­
go j. Jos Įstatuose' minima lab­
darybė, ir draugija pildo tai, 
duosniai remdama įvairius dar­
bus.

Dabar, kada yra atsišaukimas 
į draugijas, prisidėti prie pa­
statymo Dr. Jonui šliupui pa­
minklo, A.pšvietos narės nutarė 
surengti žaidimo vakarėlį šešta­
dienį, gruodžio 11 d., Sandaros 
svet., 840 W. St. Pradžia 
8 vai.

Mūsų darbščiosios komisijos 
narės ir kviečia viešnias ir sve­
čius maloniai atsilankyti ir pa­
remti šį parengimą.

Apšvietiečių rengimo Komi­
sija:

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsiti- 

£%( ) kinę nuo senų lai-
f»ikad ramunės 

yra geras vaistas. 
Ramunės varloja- 

\\ mos nuo šalčio, reu-
M matizmo ir dieglių.

Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, inkstus 
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines. Jos geros ir akinis plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gerą arbatą. Galima* gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra­
munių žiedai yra iš Vengrijos. 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

ar kito profesoriaus 
niai išvedžiojimai” 
cializmą savo srovės 
s u k ei i a d a uge 1 i ui tik

“moksli- 
apie so- 
naudai, 
skanaus

nusišypsojimo. “Minkštu del­
nu kūjo neatmuši” sako patar­
lė. Kaip ir šio sąjūdžio, kuris 
eina nuo Švedijos, Anglijos, 
Belgijos, Prancūzijos, Truma- 
no laimėjimu ir Amerikos, ne­
beįstengs sulaikyti nei pats 
p. Maceina su satelitų centru. 
Šiuose kraštuose tik darbo 
žmogus pastate vyriausybes, 
kurios šiandien grieščiausiai
pajėgia pasipriešinti didžiąjai 
žmonijos nelaimei komuniz­
mui.

Esame akivaizdoje busimo­
jo kanadiečių suvažiavimo — 
seimo. Jo organizavimą pasi­
ėmė Kanados Lietuviu Taryba. 
Kokio masto ir ar jis vadinsis 
Kanados Lietuviu Suvažiavi­
mu, kas jame bus kviečiama, 
organizacijų atstovai ar iš 
anksto numatytieji žmonės, 
iki dabar dar nėra žinoma. 
Beabejo suvažiavime bus ren­
kama ar paskiriama centro 
vykdomieji organai, aptaria­
ma ateities veikimo gairės, 
priimama numatytieji įstatai 
ir kt. Netik šių eilučių rašyto­
jui, bet ir daugeliui Kanados 
lietuvių yra spėjama, kad nuo 
suvažiavimo nutarimų priklau­
sys ar kanadietiškoji Taryba 
begalės vadovautis šūkiu “vi­
sų pažiūrų ir visų įsitikini­
mų” ir išvystyti darnų, kūry­
binį, visų bendradarbiavime 
sąjūdį, ar užsidarys srovinia­
me, senoviškumu dvelkian­
čiame, iliuzijomis pagrįstame 
laiko tęsime.
3—Ar tikrai kanadiečiai -----

Baigiant vis dėlto norėtųsi 
palinkėti dirbau tiesėms ir bū- 
simąjam suvažiavimui nesu­
stingti paruoštose formose, bet 
atrasti vieningumo obalsį, ku­
ris ištikrųjų taptų visų Kana­
dos lietuviu susiklausimo švi­
timu, o pūslėtų i rankų darbo 
žmonėms palengvintų ryt die­
nos rūpesčius. Tik stiprus de­
mokratu is susi organizavimas 
teartina Lietuvos išlaisvinimą 
ir tepalengvina kovą prieš 
žmonijos nelaimę komunizmą.

Ta pat proga tenka palinkė­
ti Toronto socialdemokratų 
susirinkimui ivvkusiam 6.11. 
48. ir jo vadovams sėkmės pri­
imtųjų nutarimų vykdymui. 
Kiekvienas, didelis darbas ei­
na iš lėto. Jūsų narių eilės 
auga, bei atsiminkite, kad jū­
sų pusėje yra visi kas nepri­
klauso kitur. Sėkmės.

—P r an as Visai rd as.

Matusevičiaus
Paskaita

Gruodžio 19 dieną, sekmadie­
ni, lygiai 11 valandą ryto, Lie­
tuvių Auditorijoj Įvyks pono 
Kleopo Matusevičiaus paskaita 
apie lietuviui kalbos istoriją.

P-as Matusevivius ' kalbos 
klausimą studijavo Kauno, Vil­
niaus ir Lundo universitetuo­
se. Jis turi daug įdomaus pa­
sakyti apie lietuvių kalbą.

— Literatūros Ratelis.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI..JIE ŽINO, KAD N Al* 
JIENOS PADUODA TEISIK* 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GI­
RI AUSIU S RASTUS

Pearl Kurauskienė, 
Ona Rasimas, 
Julia Andrulienė 
M. Zolpienė, pirm.

NUO UŽS1SENEJUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

"NAUJIENAS”

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINE BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
ir

' IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENUT, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. jii 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
ru ir skaudžiu žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudšji 
rfią ir galėsite ramiai miegoti nak 
ti. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos vai­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios

Olandiją, Daniją Angliją.

5
2
5
2
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv. 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai 
svarai
svaras

CUKRAUS. 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ
KAKAVOS

svaras
svaras
produktai aukščiausios rūšies

4
1
1

1

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
svarai kiaulinių taukų8

ir Švieži, šios rūšies siuntiniusVisi 
už taip žemas kainas' tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.) 

HELP Rcg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 
MONTREAL 1, QUE.. CANADA.

DOVANOS! DOVANOS!
į PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
į Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis 
? DIAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, 
į vėliausios mados Novelty Jewelry.
£ PETER NOVER užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti.
į Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom 
į jausios elektrinės mašinos ir P, NOVER užtikrina
S laikrodis laikys gerai laiką.

laiką ant nau- 
Jums, kad jūsų

R FteViEip

3249 So. Halsted CAlumet 5-0534

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ii bendrovė pergyveno karus, ekono­
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy- 
tojams išmokėjo kiekvienų sutaupytą dolerį
Dividendus išmokėjo visada be persto j ima,

Kiekvleųo taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7^-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiuskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

SEND, Ine.' . .I-.'-- ■ .• y

SEND PRIIMA• ■MAISTO SIUNTIMŲ UŽSAKY­
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONASkANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJĄ, OLAN­
DIJA/ BELGIJA. ŠVEIC ARI JA 
LENKIJA, ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI. 
draudimo y firmosef pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato-^-pihigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu* ... ... ... ■ --- :-- --- - , ---------- ------
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOSI į TĮSUS KRAŠTUS! 
Geriausi* eksportiniai produktai/ 
Pristatymas vykdomas iš sande 

Europoje, j ,,
■ ■ . . .

Siunčiant money, order, čekį ar 
kt. mok..'/.priemonę,'tiksliai iun o- 
dykitež gavėjo adresą ir užsako­
mų siuntinėlių tipo , numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui. ■ LiL'-Y' 

. ' ■ 1 ' ■ . r : . i ~~:2 sv. taukų, kiauliniii: / 
No. 12 sv.bekono
to no 2 sv. salami dęšros ' .

■ 2 sv. kenuotos jautienos 
y 1 sv. pieno miltelių.
. " _ ■.* ’ . * ■Ągi; ... 2 sv.bekono .

> 2 sv. kenuotos jautienos 
No. 2 2 sv. pietų‘- Afrik. apeis.
S45 00 marmelado

. 1 sv. cukraus5
. . lsv. k^-pupelių

1 šv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų „ 
No. 3 > 2 sv. bekono U.

50 2 sv cukraus
į š. 2 sv. aukšč. rieb. sūrio 

i sv. Kavos pupelių.
1 . . ' ■■ . * ■

No. 4 ŲŽ"4-"*-
svarai cukrau

K
V •5

ENglewood 4—5028

'j 'No. -5'.<•.••• /Ųų.'
9. sv6 K tvos PUĮ-ii!

No. 61 '1,5 SV; ęukraįis?>Ųį 
$4-00l 4.J sv. kavos populių .

No. 7 200 Chesterfield cigarečių
$3’^ (Išskiriant Vok, ir Italiją)

16 šv. sūdytų silkių stati-
85-95 nėle (Tik į Vokietį/
No.

No. 9 10 sv. kvietiniu miltu 
$2*8^ 4 unc. kepimo miltelių

'SV.!!L;;
2 sv. kenuoto sviesto •

Nr 2 Sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų 

57-95 1 sv. gokViado, hlocks Nr-
: 1 sv. cukraus

’ ■ L;i iy.- kavos ■ pupelių- '
- r-* ■«" 11 ' ■ ■- .
čia nurodytose kainose-įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir kt 
los..išlapos.- ./:■■■ ? :

Atskirai Ufiaoiės- dranęjj^
nns • komitetais ir pavieniais; a> 

didesnių: užsakymu:
. Nędėlšdami ’šiandienpaliųškite 
savo giminėms,, draugais sittiv 

A'inėJftfS’t■■ ■-.N * /L



dažnai padedama p. Margie
Torgau-Torgauskicnčs. Jos su-Milwaukee, Wis.

“5z m tin ečiu Vaisiai” 
(“The Fruits of the Century”)

Tokia mintimi šių metų lap­
kričio men. 20 ir 21 dienomis 
Milwaukej buvo pravesta di­
džiule tautų švente (festivalis), 
turėjusi tikslų sudaryti geres­
nį Įvairių tautų kultūros su­
pratimų bei išryškinti Įnašų Į 
jų naujos tėvynės gyvenimų.

Milwaukee vra didelis mies­
tas netoli Čikagos, bet, rodos, 
kad jo nei ženklo nėra mūsų 
lietuviškame gyvenime. Gal ne­
daug tesuklysiu pasakęs, kad 
“Naujienų” skaitytojai vargu 
bus kada girdėję apie Milwau- 
kės lietuvius. O čia štai yra 
gera proga pasiskelbti lietuviš­
kam Amerikos pasauliui, kad 
mūsų čia vis dėlto esama ir 
kad mes taip pat kartais pasi­
rodome viešumai.

Nedideliam Milwaukes ir So 
Milwaukes lietuvių būreliui 
teko atsakinga pareiga prisi­
ėmus lietuvių atstovavimų jau 
Milwaukes tradicija virtusioje 
kasmetinėje Tautų šventėje 
(šiais metais penkta iš eilės). 
Šias šventes ruošia Internacio­
nalinis Institutas (The Inter­
national Institute of Milwau­
kee County, Inc.). Pirmesnėse 
tokiose šventėse lietuvius at­
stovaudavo tik viena lietuvė p. 
F ran k Mar k u n as-M a r k u n i e n ė,

ruošdavo tautinių darbų pa­
rodėlę. šiais melais piiėinu$ 
užkvietimų dalyvauti šventėje 
jos su inž. Paulium Labanaus­
ku sumanė Į ši darbų plačiau 
įtraukti vietos lietuvius. Ju ini­
ciatyva buvo sušauktas Mil­
waukes ir apylinkių lietuvių 
susirinkimas, kuris ir pritarė 
iškeltai minčiai visiems prisi­
dėti ir šiais metais apsieiti be 
Čikagos lietuvių šokėjų pagal­
bos. Ten pat buvo sudaryta 
busimųjų šokėjų grupė iš apie 
20 asmenų, o pirmiems apmo­
kymams nutarta kviesti iš Či­
kagos žinomų šokių mokytoja 
—tremtinę p-ių Gudauskienę 
Nasvytytę. Ponia Gudauskien 
per keletu savo apsilankymu 
davė mūsų šokėjams tvirtu: 
šokio pagrindus.

Su pakilusia nuotaika šoke 
jai lankė šokių pamokas, žino 
darni, kad Į juos bus atkreip 
los tūkstančių žmonių akys 
Moterys skubėdamos pačio 
siuvo ir siuvinėjo sau tautiniu' 
drabužius, o vyrai savo žvilgs 
•nius kreipė Į nuolat besišyp 
santĮ jų šokių partneri prof 
Labanauskų, žadėjusi juos ko­
stiumais aprūpinti iš Čikagos.

Atėjo ir nekantriai lauktosios 
šventės dienos — lapkričio 20 
ir 21 dd. Didžiulis Milwaukes 
auditorijos pastatas per abi 
dienas buvo perpildytas žmo­

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00
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and LOAN ASSOCIATION of

L SAVINGS
CHICAGO^

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

MALONIAI KVIEČIAME
Atvykti pas mus dėl draugiško patarnavimo, gerų gėri­

mų ir linksmai laiko praleidimo jūsų kaimyninėje 
tavernoje.

Chimes Inn 4932 W. 14 St. 
Cicero, Ill.

MOKAME 3% DIVIDENDĮJ UŽ
VISUS INDMJS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAH ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 11 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp

nėmis. Vietos laikraščių prane­
šimu šių melų šventė lanky­
tojų skaičiumi toli pralenkė 
ankstyvesniąsias. Per abi die­
nas apsilankė apie 22,000 žmo­
nių. Auditorijos didžioji salė 
dali savo grindų ploto paskyrė 
tautinėms parodėlėms, o kitų 
dali—šokiams. Galerijose šo­
kius nuolat stebėjo virš 100C 
žmonių. Tuo pačiu melu žmo­
nių buvo pilna visur—parodė­
lės (exhibits of arts anil crafts) 
apžiūrinėjančių, tautinius val­
gius ragaujančių, besisukinė­
jančių “pasaulinėje rinkoje’' 
(The world markei), ar kur 
kitur besiilsinčių.

Tautų šventė-festivalis pra­
dedama ruošėjų ir tautiniu at­
stovų pristatymu publikai. Lie­
tuvių atstovu pristatoma p-ia 
Markunienė. Toliau kalba mies­
to majoras. Po to seka “Fruits 
of the Century”. Savo šiam 
kraštui užaugintus “vaisius” 
rodo 16 tautų. Tai buvo gy­
vieji paveikslai, vaizduoju ko­
ki nors kurios tautos Įnašų Į 
šio krašto gyveninių. Pro žiū­
rovų akis prabėga ispanų Ko­
lumbas, lenkų generolas Pu­
laski, vengrų Joseph Pulitzer 
(literatūros premijos steigėjas), 
šveicarų sūrių gamybos išplė­
timas, norvegų praplėsta lai/ 
vininkystė ir žuvininkystė, ita­
lų misioneriznias ir lt. Lietu­
viai rodo savo tautieti Viktorą 
D. Brenner-Baranauskų su jo 
sukurtuoju Lincolno penny (ši 
vieno cento moneta ir dabar 
yra apyvartoje). Lietuvių pa­
rodytas “penny” buvo 7 pėdų 
skermens, Į kuri savo pavar­
dės raides buvo besirašąs 
“pats” Brenner’is. Lenkų Pu­
laski ir lietuvių penny bene 
jus daugiausia gavę pubikos 
jritarimo. Galop parodoma 
<aip Įvairių tautų žmonės, pa­
siekę šių sali, viltingai žvelgia 
Į Laisvės Statulą, žadančią 
jiems čia rasti laisvę, žmoniš­
ką gyvenimą ir gražų sugyve­
nimų. Visus paveikslus lydėjo 
gražus pranešėjas anounseris.

Paveikslų eilei užsibaigus, 
scenoje pasirodo Įvairių tautų 
mišrus choras, kurio dalyviai 
pasirėdę savais tautiniais dra­
bužiais. šiame chore dalyvavo 
ir vienas lietuvis — tremtinys. 
Choras gieda “Where but in 
America can you sing true 
freedom’s song” daina, kai tuo 
tarpu iš dviejų salės pusių, vi­
dury jos susikryžiuodamos, 
eina dvi šokėjų ilgos eilės. Jų 
spalvingi drabužiai ir bendra 
pakili nuotaika sukelia dide­
lius žmonių plojimus. Po to, 
pradedami šokiai. Lietuviai ta 
vakarą dar nešoka.

Antrų festivalio diena tenka 
šokti ir lietuviams. Jie savo šo­
kiais atidaro tos dienos pro­
gramą. šokama Kalvelis, Kepu­
rinė ir šustas. šokėjai išbėga 
po šokių žiūrovų karštai paly­
dėti. Bene bus geriausia publi­
kai patikę didelės ir gerai iš­
mokintos bavarų grupės šo­
kiai. Nenuostabu dėl to, nes 
Milwaukej vokiečiai sudaro 
žymiausią gyventojų dali.

Šokiuose dalyvavo 13 tautų 
ir dar amerikiečiai su savo 
Square Dances.

Kai kurios tautos davė pub­
likai progos išgirsti jų tauti­
nius chorus.

Tautines parodėles buvo su­
rengusios 26 tautos. Buvo iš­
statyti Įvairūs rankdarbiai: au­
diniai, mezginiai, drožimai, 
keramika, odos dirbiniai. Kai 
kurios tautos rodė daug litera­
tūros bei paveikslų. Lietuviai 
savo skyriuje turėjo daug lan­
kytojų. Besikeičiančios mūsų 
moterys, pasirėdžiusios Tauti­
niais drabužiais, nuolat aiški­
no žmonėms apie Lietuvą bei 
jos rankdarbius. Daug dėme­
sio žiūrovai kreipė Į mūsų kry­
žius. Buvo ir tokių, kurie pa­
noro bent po porą CARE pa- 
kietų pasiųsti Vokietijon, kad 
tik jiems panašius kryžius 
tremtiniai pagamintų.

Didokoje šalutinėje salėje 
buvo Įruoštas tautų “pasauli­
nis” turgus, kur 17 dalyvavusiu 
tautu buvo išdėsčiusios savo 
gaminius pardavimui. Lietu­
viai šiame “turguje” nedaly­

Sk^die...t!augiau ir daugiau žiuoniy
palygina užpakalinius tabelius 
ir perkasi SCHENLEY

TA PATI SENA 
FORMULĖ

TA PATI SENA 
KAINA

§994 $^48
O4/5QT. pint

$1.26 1/2 PINT

a scheniey Pr’si dekite prie mlijonų, kurie mėgsta draugingą Schenley—jūsų skoniui
Mark of Merit Whiskey ______ _________________________________  __________

UŽPAKALINIS LABELIS TIKRINA

Schenley’s Tikrą Prieš Karinę Rūšį
Jei jūs norite skanesnės, jei jūs norite geresnės 
vertės — palyginkite užpakalinį labelį prieš pir­
kimą. Užpakalinis labelis patvirtina, kad-chenley 
nuolat duoda jums tikrą prieš karinę rūšį. Ir vi­
suomet Schenley vardas yra jums užtikrinimas 
nepalyginamų sumaišymų gabumų. Todėl veikite 
tuo nurodymu ir jūs prisidėsite prie milijonų, 
kurie sutinka, kad:

SCHENLEY YRA SKANESNĖ!

orn PI AHflorl WLhqLtW The straight whiskies in this product are 5 vrs. or more old. 35% straight 
llul U DIUlluvll ?! liloRUj whiskey. 65% grain neutral spirits. 86 prooi. 10% straight whiskey 5 yrs. 

old. 21% straight whiskey 6 yrs. old. 4% straight whiskey 7 yrs. old. © 1948, Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

.. c nepaisant šiandien didelio truku­
mo senos degtinės, Seheniey vis tei­
kia jums tą pačią turtingą 5, 6 ir 7 
metą senumo degtinę* iš pasaulyje 
didžiausią atsargu geros rūšies se­
nos, Amerikoniškos prieš karinės 
degtinės.

APSiSAUGOKFT NUO KOSULIO
Nuo paprastų slogų, 
kurių negalite at­
sikratyti, vartokite 
SANITAS HERB 
TEA No. 99, be ati­
dėliojimo. Jos pa­
gelbsti gamtai nu­
džiovinti paraudo­
navusias vietas ir 
pašalina kosulį. 
Kaina $1.10, su per­
siuntimu. Mūsų žo­
lių arbata paremta 
30 metų patyrimu.

Rašykite dėl cirkulidrio pas: 
SANITAS HERB, 1125 Milwaukee 
Ave., Chicago 22, Ill. Tel ER 8-1681.

ŽOLĖS ARBATOS
FORMOJE

Valo kraują, nuo visokių nešvarumų 60c 
Nuo išgąsčio, bemiegės, galvos ir spran­

do skamlėjimų. ausyse irž’mo ------- 85o
Nuo kosulio, dusulio bei astmos ------ 60n
Vyriškumo pataisymui ____________  $1.25
Nuo užsisenėjusio kataro, Hey-feaver

ar rose catharh ___________________  $1.25
Sunkių mėnesinių sureguliavimas ____  75c
Pailių arbata 85c. Mostis ------- $1.25
Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo tar-

pina ir varo leukan akmenėtus 60c
Nesišiapyk bemiegant ..   69c'
TRAJANKOS šaknys dėl arielkos.... $1.00 
Valnija vidurius labai gera arbata ------ 6Oc
Nuo sutukimo e’k kudyn ______________  85c
Nuo cukrinės l’gos (Diabetes) ---------- 85c
Nuo už-is'*nčrisi'> hronkait's _____ 75c
Nuo visokių ’šbėr’mų pimples $1.00
Plaukų ‘on’l as r- n pleiskanų apsaugoja

pražilimą ir slinkimų   (>Oc
Nuo surūgusio pilvo heart-bnrn ---------- 85c
Nuo nemalonaus kvaito iš burnos ____  85c
Nuo vanden'nes ir širdies ligų ---------  60c
Nuo neuralg’jos,, neura’tis ir kitų pana­

šių, šita arbata netik užeina kelių 
šioms ligoms, bet ištarpina susuktus 
guzus ant sąnarių vartojant per koki 
laikų $1.75

Tyra mostis stabdo bile kokį niežuli ir 
galima vartoti bile kur . $1.25

Nuo visokių reumatiškų sansgči'ų 60c 
Laiškams popiera j Lietuvą su apie 15 

skirtingų pasveikinimų. Tuzinas 40c. 3 
už $1 OO.

žoles yla sudėtos i pakelius su nurodymais 
kaip vartoti.

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

vavo.
Didžiulėje rūsio halėj apie 

20 tautų turėjo savo virtuves 
ir siūlė svečiams savo tautinių 
valgių. Už ne perdidelę kainą 
galėjai prisiragauti Įvairiausių 
valgių. Esant mažai lietuvių 
kolonijai, jie ir čia nedaly­
vavo.

Nežiūrint mažo lietuvių skai­
čiaus, šioje masinėje tautų 
šventėje jie pasirodė pagal sa­
vo išgales labai gražiai. Gavus 
iš Čikagos ir moteriškų tauti­
nių drabužių, jais galėjo pasi- 
rėdvti dar keletas musu mo­
terų, taip kad kostiumuotų lie­
tuvaičių publikoje atrodė ne­
mažai ir ji jas visada labai 
smalsiai akimis palydėdavo. 
Jei kam dar buvo nežinomas 
Milwaukej e lietuvių vardas, 
tai šios šventės metu jis tai 
sužinojo iš jų drabužių, šokių, 
audinių, kryžių bei Lincolno 
penny. Visa tai kėlė pačių lie­
tuvių, kurių jaunesnieji jau ir 
lietuviškai sunkokai susikalba, 
nuolaiką ir jų darbo prasmę.

Tokio pobūdžio šventę gali 
suruošti tik Amerika, kur tau­
tos, ar jų ainiai, jaučiasi pir­
moj eilėj amerikiečiais, dau­
gumoje kalba jau tik angliš­
kai, bet savo tautinės kilmės 
neišsižada ir jos nesigėdina. 
Europoj tokios šventės būdavo 
taip pat suruošiamos, bet ten 
Į jas dalyviai—svečiai suva­
žiuodavo iš Įvairių kraštų ir 
kalbėdavo visokiomis kalbo­
mis.

Ši šventė buvo didelis Mil- 
waukei Įvykis, tačiau man nuo­
stabu, kad jis taip “kūdai” bu­
vo spaudos paminėtas.

Gale norėčiau pažymėti kam 
turėtų tekti didžioji padėka už 
didelį triūsą besiruošiant šiai į 
šventei, štai tie žmonės: p-ia 
Frank Markunas-Markunienė, 
viso darbo organizuotoja ir jo 
dvasios palaikytoja; prof. Pau­
lius Labanauskas, visuose rei­
kaluose patarėjas, šokėjas, tar­
pininkas tarp mūsų ir Čikagos; 
p. Margie Torgau-Torgauskie- 
nė, nuolatinė p. Markunienės 
talkininkė; p. Kuenstler-Mažo- 
naitė, vadovavusi šokių pamo­
koms, nesant p. Gudauskienės. 
Žinoma, didelis nuopelnas pri­
klauso p. Gudauskienei, pasi­
ryžusiai atvykti Į čia iš Čika­
gos ir duoti gerus šokio pa­
grindus.

Šioje vietoje norėčiau pažy­
mėti, kad p. Kuenstler-Mažo- 
naifė yra pirmosios bolševikų 
invazijos tremtinė, iš pradžių 
atsidūrusi Australijoje, o vė­
liau, ištekėjus už amerikiečio

kareivio, persikėlusi Į Jungti­
nes Valstybes. Dar prieš festi­
valį Milwaukes didysis laikraš­
tis “Milwaukee Journal’’ Įdėjo 
jos fotografiją tautiniuose dra­
bužiuose, pažymėdamas, kad 
ši lietuvaitė bėgo nuo bolševi­
kų į Australiją ir kad tuos pa­
čius tautinius drabužius ji dė­
vėjo Lietuvoje gimnazijos bai­
gimo iškilmėse ir tuose pa­
čiuose Šoks tautų festivaly.

Čia dar noriu paminėti ir 
seniai žinomą Čikagos šokių 
mokytoją p. Vytautą Bielajų, 
sutikusi paskolinti p. Laba­
nauskui taip mums buvusius 
reikalingus vyrų kostiumus. 
Ponas Bielajus pats buvo at­
vykęs festivalio pažiūrėti ir tą 
dieną buvo mūsų tarpe.

Didi padėka priklauso Mil­
waukes lietuvių parapijos kle­
bonui kun. J. Kuprevičiui, lei­
dusiam šokių pamokoms nau­
dotis parapijos salę. Toje pa­
čioje salėje galėjo Įvykti šo­
kėjų ruoštas kortų vakaras, 
turėjęs tikslą surinkti šiek tiek 
pinigų šventės ruošimo išlai­
doms padengti. Į šį vakarą su­
sirinko pilnutėlė salė mūsų 
reikalui prijaučiančių žmonių, 
kurie gražiai praleido laiką 
kortuodami, dainuodami ir 
žiūrėdami krutamųjų paveiks­
lų. Dainoms vadovavo tremti­
niai Kuenstler-Mažonaitė ir A. 
Kašuba.

Žinoma, nemaža padėka pri­
klauso ir patiems šokėjams, 
nepagailėjusiems savo laiko ir 
darbo, šokėjų tarpe buvo pen­
ki tremtiniai — du pirmosios 
bolševikų okupacijos (Mažo- 
naitė ir Labanauskas) ir trys 
antrosios okupacijos (Mačiu­
lytė, Oberjaitis-Briedis ir Ka­
šuba). Pridėjus vieną antrą jų 
šeimos narį, tiek iš viso trem­
tinių Milwaukej ir yra.

Graži šventės nuotaika pasi­
liko lietuvių tarpe ir po jos. 
Šokėjai reiškė noro ir toliau 
pasilikti vienybėje, o visi kiti 
geros valios lietuviai pageida­
vo dažnesnių susiėjimų ir ak­
tyvesnės veiklos. Reikia tikė­
tis, kad maža lietuvių koloni­
ja išsijudins ir pastatys Mil- 
waukę Į bent lygią vietą su 
kitomis U. S. mažomis lietu­
vių kolonijomis.

—A. Kašuba.

Akron, Ohio

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

NEPAPRASTOS LAIDO­
TUVĖS.

Rugsėjo 27 d. iš Europos 
parvežė Į Akroną En. Rozuko 
lavoną uždarame metaliniame 
karste.

E. Rozuk 1942 m. baigė 
Ohio Kent valstijos kolegiją 
su pasižymėjimu. Netrukus 
buvo pašauktas Į kariuomenę 
ir Įstojo Į aviacijos skyrių. 
Ta nu a u d am as b o mb o n e ši ų
skyriuje, jis 88 kartus dalyva­
vo Japonijos bombardavime 
ir ore iš viso išbuvo 504 valan­
dų.

Kovo 3 ld. 1944 m. skren­
dant per Aliaską sugedo lėktu­
vas. Teko nutūpti. Šaltis bu­
vo neapsakomas. Kol atvyko 
pagalba, tai Rozuk su kitais 
savo 8 draugais žuvo nuo šal­
čio.

Ir štai kai dabar pasiekė ži­
nia, kad Rozuko lavonas bus 
pargabentas ir palaidotas Ak- 
rone, tai visi vietos lietuviai 
labai sujudo. Buvo šaukiami 
specialūs susirinkimai ir de­
damos aukos, kurių susidarė 
nemaža suma.

E. Rozuk buvo pašarvotas 
McCa'rfferty ir McCormick 
laidotuvių Įstaigoje. Ant mažo 
stalelio buvo padėtas paveiks­
las žuvusio lakūno. Prie pa­
veikslo buvo sudėti Įvairūs 
medaliai bei kiti mūsų žuvusio 
narsuolio pasižymėjimo ženk­
lai.

Karstas tiesiog skendo gėlė­
se. Amerikos vėliava priminė, 
jog ten guli Amerikos kario 
palaikai.

E. Rozuk buvo tik 24 metų 
amžiaus. Jis priklausė ALP 
Klubui, kuris pirmas pasirū­
pino prisiųsti gėles. Neatsiliko 
tačiau ir kitos organizacijos, 
kaip antai: LDS 73 kp., SLA 
198 kp. ir SLA 354 kp. Saky­
tos organizacijos prisiuntė pa­
gerbė žuvusį su gėlėmis. Pats 
savaime suprantama, kad bu­
vo gėlių nuo tėvų, brolio, gi­
minių ir draugų.

Rugsėjo 30 d., 10 vai. ryto, 
velionio kūnas buvo palydė­
tas į Šv. Petro bažnyčią, o iš 
ten į Green Lawn kapines. Ly­
dėtojų dalyvavo labai daug. 
Prie kapo kariai atliko milita- 
riškas apeigas. Visi grabnešiai 
buvo velionies mokyklos drau­
gai. Laidotuvėse dalyvavo ve­
lionies giminių iš kitų miestų, 
būtent, Portage (Pa.), Detroit, 
Clevelando ir kitur.

E. Rozuk paliko tėvus Pet­
rą ir Marijoną Rozukus, bro-

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso altorėlis rnallų knyga paveiks­
luotas mišių mal los celuloidos gra­
žiais viršais. Tilžės spaudos $1.75

Vainikėlis mažesnė, paveiksluotos mišios
juodais apdarais . ------ ... 75c

Biblija su 379 paveikslais, su išaiški­
nimu ką jie ženklina, su apskaity­
mu ką jie reiškia -------------------- $2.25

Nebijok mirti, nes iš jos nebėgsi .... 60c
Saulės ir visa dangiška planeta ir jų

kelionė vienos .aplink kitą _________  50c
Celibatas, než.enotų kunigų .............  30c
Sawizrolas didis klastomis _ _____________ 35c
Raginis gražios pasakos ______________  35c
Dainų apie 120 (vairiausių __ ____ 75c
Jonas ir Alenutė, gražios pasakos ------- 25c
Laimė ir planetų nuburimai __ _________ 25c
Naujausia didelė sapnų knyga ______ $1.75
Detroite muštynės už dalinimą lapelių

prie liet, bažnyčios .... ____________  35c
Duktė marių, graži apysaka  ------------- 25c
Karvės ir sūrių padarymas ------------------ 25c
Kaip duktė gyveno pustynėje .----------- 25c
Neužmokamas žiedas, graži pasaka __ 35c
Gudrus piemenukas ______ ______ __  25c
Lengvas būdas išmokt angliškos kalbos

be kito pagalbos _________________  35c
Girtuoklių gadzinkos ir gyvenimas __  30c
Istorija Seno ir Naujo su paveiksi. ... 25c 
Juokų vežimas ir ar paeini iš monkės

ir kiti monologai ___ .. _____ _____35c
Nojaus Arka žingeidus skaitymai---------- 25c
Keliautojai į Šventą žemę Jeruz............. 35c
Lytiškos ligos ir kaip apsisaugoti ______  35c
Pinigai galvažudžiai ir prie ko jie žmo­

gų priveda ___________________________  25c
Paparčio žiedas, kaip ji atrasti ----------- 25c
Patarimai vyrams ir moterims apie ly­

ties dalykus su paveikslais ...___  . $2.50
Praloto Olšausko gyvenimas su meiluže

ir jos pasmaugimas _______  ... . . 25c
Pekla, kur ji yra? ir kam reikalinga

su kankinimo paveikslais ____________ 35c
Raktas i laimingesni gyvenimų ____  $1.00
Ragana gražios apysakos _________ 35c
Rymo Popiežius ar jis yra tikras Kris­

taus {petitais ______________________ $1.50
Velnias kapitonas 3-jų tomų knyga $1.50 
Kabalas laimių nnburimas ________   15c
Lietuviška gaspadinė su 450 receptų $1.00 

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

AR ŽINOTE [I
K4 RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė 
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jj į rankas 
paimti. '

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jie niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus u ap 
gavikus jisai lupa be jokit 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

--—- J
IĮ Clerance ir brolienę bei 
daug kitų giminių. —V. T. N.

ŠEIMOS PADĖKA.'
Petras Rozuk ir jo šeima 

taria širdingiausią ačiū A. L. 
P. Klubui, L. D. S. 73 kuopai, 
SLA 198 kuopai ir SLA 354 
kuopai už gėles. Didelė padė­
ka taip pat grupėms ir paski­
riems už gėlių prisiuntimą. 
Pagaliau dėkingi esame vi­
siems, kurie dalyvavo velio­
nies E. Rozuko laidotuvėse.

—-P. Rozuk ir Šeima.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingo?
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“Veto” Jungtinių Tautų Organizacijoje
Bolševikiško bloko atstovai Jungtinių Tautų asamb­

lėjoje smarkiai puola kiekvieną sumanymą susiaurinti 
“veto” teisės vartojimą. Šitą teisę turi penkios didžiosios 
valstybės, kurių atstovai yra nuolatiniai nariai Saugumo 
Taryboje: D. Britanija, Jungtinės Valstybės, Sovietų Są­
junga, Francūzija ir Kinija.

Bolševikai jau pavartojo “veto” 28 kartus nuo to lai­
ko, kai Jungtinių Tautų organizacija buvo įkurta San 
Francisco konferencijoje.

Mažosios nepriklausomos valstybės, kurios neturi 
“veto,” seniai reikalauja, kad šita Penkių Didžiųjų privi­
legija būtų panaikinta. Joms dalinai pritaria jau ir Va­
karų demokratijos, kurios įsitikino, kad dėl sovietų Rusi­
jos obstrukcijos pasaulio organizacija negali padaryti nė 
vieno konstruktyvaus žingsnio tarptautinei taikai apsau- 
goti.

Amerika, Anglija ir Francūzija siūlo, kad “veto” tei­
sė būtų aprėžta. Dabar eina šituo klausimu debatai Pa­
ryžiuje. Sovietų Sąjungos delegatas Višinskis pareiškė, 
kad be “veto” Jungtinės Tautos neišgyventų vienos die­
nos. Tuo jisai davė suprasti, kad Rusija tuojau pasi­
trauktų iš pasaulio organizacijos; paskui jąb žinoma, iš- 
maršuotų ir visi jos satelitai.

Tuo būdu sovietų valdžia, kuri visą laiką kalba apie 
“internacionalizmą,” užėmė šituo klausimu kraštutiniau- 
sią nacionalistinę poziciją. Ji šiandien yra pasaulio reak­
cijos vadas tarptautinėje politikoje.

Be jos sutikimo tačiau Jungtinių Tautų čartėris ne­
gali būti pakeistas, nes ir čarterį keičiant veikia “veto.” 
Daugiausia ką gali padaryti JT asamblėja, tai — priimti 
rezoliuciją, reiškiančią “pageidavimą,” kad “veto” nebū­
tų vartojamas bereikalingai. Bet tokia rezoliucija neturi 
privalomos galios.

Kadangi Stalino diktatūra nenusileidžia nė per na­
go juodymą, tai ar ne geriau būtų, kad laisvosios tautos 
padarytų tą reformą, nepaisydamos Višinskio ir jo pa­
kalikų protestų? Tegu jie sau eina, kur jie nori! Kai jie 
pasitrauks, Jungtinės Tautos galės persitvarkyti ir pasi­
daryti tikra tarptautinės taikos organizacija.

SCHLESWIGO-HOLS- 
TEINO SAVIVALDY­

BIŲ RINKIMAI
Spalių mėn. pabaigoje buvo 

renkamos vietinės savivaldybės 
šiaurinės Vokietijos krašte, 
Schleswig-Holstein. Ta Vokieti­
jos dalis mažiau, negu kitos, 
nukentėjo dėl karo, todėl į ją 
atvyko apsigyventi didelis skai­
čius vokiečių, išvytų iš kitų kra­
štų. Prie nuolatinių 1,200,000 
Scbleswigo-Holsteino gy ven to j ų 
prisidėjo 1,100,000 pabėgėlių.

Nežiūrint į šitą milžinišką gy­
ventojų skaičiaus padidėjimą, 
socialdemokratų partija išlaikė 
savo vadovaujančią poziciją.

1947 metais buvo renkamas 
Schleswig-Holstein seimelis ir 
socialdemokratai gavo daugiau­
sia balsų: 467,000. šių metų sa­
vivaldybių rinkiniuose už so­
cialdemokratus buvo paduota 
496į000 balsų. Tuo tarpu komu­
nistai, už kuriuos 1947 m. bal­
savo 50,000, dabar tesurinko 
41,000.

Bet balsuotojų skaičiaus pa­
didėjimu daugiausia pasinaudo­
jo krikščionys demokratai, ku­
rie 1947 m. buvo gavę 366,000 
b., o šiemet — 472,000.

Rinkimuose dalyvavo ir kai 
kurios grupės, stojančios už 
Schleswigo-1 lolstcino 'įj ungimą 
į Danijos valstybę. Tokio nusi­
statymo laikosi Flensburgo so­
cialdemokratų partija, gavusi 
11,000 balsų. Pro-daniška pieti­
nio Schleswigo rinkikų sąjun­
ga gavo 81,000 b.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ________ _______ $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams__________2.00

Užsieniuose:
Metams ___ __ __ ___ ___ $10.00
Pusei metų ____________ ..... 5.50
Trims mėnesiams .........  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vokiečių konservatorių par­
tija, kuri pernai buvo gavusi 
33,000 b., šiemet nusmuko ant 
2,000.

Iš šitų duomenų nematyt, kad 
Vokietijoje būtų toks stiprus 
nacionalizmas, kaip apie jį kal­
ba kai kurie Amerikos užsienių 
korespondentai ir komentato­
riai.

KORUPCIJOS BYLA 
JAPONIJOJE

Buvusis premjeras ir demo­
kratų partijos pirmininkas, Dr. 
Hitoshi Ashida, yra kaltinamas 
dėl kyšių ėmimo, ir apygardos 
teismas Tokyo mieste išleido 
įsakymą jį suimti. Bet kadangi 
Ashida yra parlamento narys, 
tai, kol tęsiasi parlamento sesi­
ja, jisai negali būti suimtas be 
parlamento leidimo.

Parlamento komitetas tokio 
leidinio kol kas nėra davęs.

Japonijos laikraščiai rašo, 
kad Ashida ginasi neėmęs ky­
šių. Jisai sakosi gavęs iš vieno 
kontraktoriaus 1,000,000 yenų 
“politikos reikalams” prieš me­
lus laiko, kada Ashida dar ne­
buvo premjeras, o buvo vadas 
demokratų partijos, dalyvavu­
sios valdžios koalicijoje.

Kartu su Ashida yra kaltina­
mi dėl kyšių ėmimo ir kiti du 
parlamento nariai, Keitaro Ki- 
taura ir Toyojiro Kawahashi. 
Prieš juodu yra taip pat išleisti 
“warranlai” (teismo įsakymai), 
bet parlamentinė neliečiamybė 

neleidžia jų suimti, kol nepasi­
baigė parlamento sesija.

šitas skandalas gali nemažai 
pakenkti demokratinių partijų 
koalicijai, kuria remiasi Japoni­
jos valdžia. Pasinaudotų iš to, 
žinoma, atžagareiviai ir komu­
nistai.

Lietuviškų stalincų organas 
Chicagoje, beje, prisispyręs kar­
toja, kad tas Japonijos demo­
kratų partijos lyderis esąs “so­
cialistas,” ir plepa apie “korup­
ciją” pas Japonijos socialistus.

2,800,000 ANALFA-
' BETŲ JAV

Cenzo Biuras praneša, kad 
1947 m. spalio mėn. buvo 2,- 
800,000 žmonių, nemokančių 
skiatyti ir rašyti anglų kalba 
arba kitomis kalbomis. Tai su­
daro 2.7 nuošimčių visų gyven­
tojų—žemiausias nuošimtis šio 
krašto istorijoje. 1920 metais 
Amerikoje buvo 6.5 nuoš. be­
raščių.

DEMOKRATINIS FRONTAS TURĖTU 
BŪTI LABAI STIPRUS

A. Frenzelio. straipsnis “Nau­
jienose” apie lapkričio 23-čią 
sukelia klausimų, kuriuose reik­
tų gražiai išsiaiškinti ir rimtai 
dėl jų nusistatyti.

Man regis, tas aiškinimasis 
turėtų taikytis principo: visiems 
demokratams reikia laikytis 
galimai didesnės vienybes ir su­
daryti stiprų demokratinį fron­
tą, kuris tuo būdu efektyviau­
siai galėtų pasipriešinti antide­
mokratiniam, smurtiniam, to ta­
bs tiniam frontui. Laikantis šio 
principo, mums daugiau reikia 
kreipti dėmesį į tai, kas mus 
jungia, o ne į tai, kas mus ski­
ria ir ypač vengti ne esminio 
pobūdžio klausimų.

Grįžtant prie A. Frenzelio 
straipsnio, reikia pripažinti, kad 
jame pasakyta daug tiesos. 
Bet... ar visuomet tai sakyti­
na? Ar yra reikalas tai sakyti? 
Ir ar yra pagrindo tiems pasi­
sakymams?

šį kartą tiems pasisakymams, 
kaip pasirodė, pagrindo nebuvo, 
nes lapkričio 23 dieną buvo pa­
minėtos lietuvių ir Lietuvos ko­
vos už laisvę. Šia prasme buvo 
pravestos ir pamaldos Toronto 
lietuvių bažnyčioje ir minėjimo 
salėje, kur buvo aktas ar aka­
demija. Buvo suminėti tie fak­
tai, kurie yra gyvi kovų už lais­
vę paminklai ir liudininkai, 
kaip ir pats A. Frenzelis, pasi­
žymėjęs Lietuvos kariuomenės 
savanoris ir kovotojas už lais­
vę. Kaip kovotojas už laisvę, ir 
jis lapkričio 21 (23) d. buvo 
įvertintas ir pagerbtas.

Dabar, ar Lietuvos kariuome­
nės vardas toks “trefnas,” kad 
būt negalima jo suminėti? Di­
delė klaida butų taip galvoti. 
Juk ne kas kitas, bet ta pati 
Lietuvos kariuomenė, kurios ei­
lėse savanoriu buvo A. Frenze­
lis, iškovojo jai laisvę. Didžiai 
garbingų ir gražių jos žygių įra­
šyta Lietuvos kovų už laisvę is­
torijon. Tiesa, gruodžio 17-ji 
yra didelė ir negarbinga dėmė. 
Tačiau ne visa kariuomenė už 
tai atsakinga, — kalti kai kurie 
jos vadai, sąmokslavę su per­
versmo “įkvėpėjais.” Taigi, rei­
kalui esant, smerkti galima tik­
rus ir konkrečius kailininkus, 
bet ne visą kariuomenę. Ir Vo­
kietijoj pasmerkiami kaltieji 
nacių vadai, bet nepasmerkia­
ma visa tauta ir net ne visa 
fronte kovojusi kariuomenė.

Lietuvos kariuomenė lietuvių 
laisvės kovas už nepriklauso­
mybę lemiamu momentu pri­
baigė, bet lietuvių tauta tas ko­
vas vedė šimtmečiais, ir toms 
kovoms yra paaukojusi daugy­
bes kilniausių žmonių ir daugy­
bei eilinių savo karių — liau­
dies sūnų. Jie visi lapkričio 21 
d. (23 d.) ir buvo paminėti ir 
pagerbti: rašytojai, visuomenės 
veikėjai, knygnešiai, politikai, 
na, ir kariai. TaLyra ir logiška 
ir teisinga.

NEW YORKO CIO TARY­
BA LIKVIDUOTA

Industrinių Organizacijų Kon­
greso (CIO) konvencijoje Port- 
lande prezidentas Murray viešai 
pasmerkė New Yorko miesto 
CIO tarybą už jos “vergišką” 
laikymąsi komunistų partijos li­
nijos. Praėjus 10 dienų po kon­
vencijos, šita CIO taryba palio­
vė gyvavusi.

Pagal CIO centro viršininkų 
įsakymą new-yorkiškei CIO ta­
rybai atėmė čarterį ir jos turtą 
perėmė New Yorko valstijos 
CIO organizacija. Buvo mano­
ma, kad komunistai ir bendra­
keleiviai, kurie taip “karingai” 
rėmė Wallace’ą per rinkimus, 
atsisakys klausyti centro įsaky­
mo. Bet jie nesipriešino.

CIO New Yorko valstijos pre­
zidentas Louis Hallander pa­
skyrė perimto turto administra­
torių, o sausio mėn. bus su­
šauktas susirinkimas suorgani­
zuoti naują CIO tarybą Didžia­
jame New Yorke.

A. Frenzelis sako, kad trem- 
»tiniai atsinešu savo papročių, 
kurių neturėję senieji emigran­
tai. Tas yra visai natūralu ir 
dėl to naujųjų imigrantų kaltin­
ti netenka. Svarbu, kad tie pa­
pročiai butų gražūs ir gražiai 
pasitarnautų bendriems lietuvių 
tikslams. Kai dabar imigracija 
į Ameriką vyksta labai žymiai, 
seniems Naujojo Pasaulio lietu­
viams neišvengiamai teks skai­
tytis su naujais ateiviais. Bet ir 
šie, siekdami didžiųjų tautos 
tikslų, turi būti labai jautrūs 
senųjų savo tautos išeivių at­
žvilgiu ir jų nepažeisti. Naujie­
ji ateiviai turi suprasti senuo­
sius ir įvertinti jų nusistaty­
mus.

Jaunieji ateiviai visų pirma 
turi pasimokyti iš senųjų demo­
kratinio tvarkymosi, supratimo 
laisvės, organizacinio jų veiki­
mo. Senieji ateiviai lietuvių 
tautai ir Lietuvos valstybei ne­
paprastai daug yra davę ir pa­
darę. Jie ir dabar yra pagrindi­
nis lietuvių tautos kovų už lais­
vę ir nepriklausomybę veiksnys. 
Tą reikia ne tiktai vertinti, bet 
branginti ir gerbti!

Tačiau ir naujieji ateiviai at­
siveža vertybių, kurias taipgi 
prasminga priimti ir gerai ver­
tinti. Reikia abipusio supratimo 
ir susipratimo.

Tikriems demokratams, žino­
ma, nepakeliui su jokiu totaliz- 
mu, būtų jis fašistinis ar komu­
nistinis, bet kartą jau mes atsi­
stojame ant demokratinio pa­
grindo, tai jo laikykimės tvirtai 
ir sudarykime stiprų frontą, 
kurio siekimų tikslas: laisvė, 
demokratija ir nepriklausoma 
Lietuva. Politinių, srovinių, re­
liginių ar nereliginių įsitikini­
mų skirtumai, niuansai tiems 
tikslams — ne kliūtys. Socialis­
tas, sandarietis, liaudininkas, 
krikščionis demokratas ir visi 
kiti, kas siekia tikros laisvės, vi­
si sutilps ant demokratinio pa­
grindo. Ir čia būkime viename 
fronte — fronte prieš bet kokį 
totalizmą, smurtą ir prievartą, 
eitų tai iš dešinės ar kairės, ku­
rios galų gale uždaro politinį 
ratą ir tarp savęs susiglaudžia.

Totalizmas visokiomis smur­
to priemonėmis organizuojasi 
ir yra užsimojęs laisvę ir de­
mokratiją pasmaugti, — todėl 
visiems, -kam brangi yra gero­
vę ir pažangą nešanti laisvė ir 
demokratija, visiems reikia su­
sijungti į tvirtą demokratinį 
frontą ir nemažinti, nesilpninti 
jėgų tokiais dalykais, kurie ne­
sudaro svarbesnės ar reikšmin­
gesnės esmės.

Daugiau galvokime ir rūpin­
kimės apie tai, kas mus jungia 
ir stiprina mūsų vienybę.

—J. Kardelis
Toronto. 1948.XI.23.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’-

ŠITAIP PLAUKIA 140 LIETUVIU 1
AUSTRALIJĄ

LAIŠKAI Iš GIBRALTARO TVIRTOVĖS IR 
' RAUDONOSIOS JŪROS

(Laiškus gavo Kazys Veržikas. Rašo biržietis diplomuotas inž.

KOSTAS TYMUKAS)

BAIMĖ IR PESIMIZMAS
Rugpiučio mėn. 3 dieną pa­

siekėme Rremenhaveno (Vo­
kietijoje) uostą ir labai nuste­
bome pamatę tokį mažą lai- 
vuką, kuris mus turės vežti į 
Australiją.

Pasirodo, kad jis anksčiau 
buvęs Anglijos pakrančių krei­
seris. dabar perremontuotas 
tokiems kaip mes emigrantams 
vežioti. Dėl savo nepaprasto 
lengvumo (5.5 tūkstančių britų 
tonų), menkiausiam vėjeliui 
pučiant jau jis svyruoja. Jis 
daro savo gyvenime pirmą to­
kią ilgą kelionę ir prieš porą 
metų, atrodo, nei jis, nei mes 
nė nesapnavome, kad teks 
plaukti į kitą pasaulio kraštą. 
Pirmieji jo minusai pasirodė 
tik išplaukus iš Bremenhaven, 
kada mažiausiam vėjeliui pu­
čiant jau beveik pusė iš mūsų 
800 emigrantų “maitino” mūsų 
laivą lydinčių žuvėdrų būrius.

TREMTINIŲ STREIKAS 
LAIVE

Rug’piučio 13 pasiekėme An­
glijos tvirtovę Gibraltarą ir čia 
stovėsime iki rugsėjo 4, jeigu 
iš viso šiuo laivu toliau plauk­
sime, nes jis dėl nuolatinių ge­
dimų ir dėl mažų vandens re­
zervuarų vargu ar tinka tokiai 
tolimai kelionei, bet šį reikalą 
spręsime ne mes, o IRO atsto­
vai, kurių vienas net specialiai 
iš Ženevos yra atvykęs. Maisto 
klausimas taip pat čia gana 
opus. Faktinai mums yra skir­
tas amerikiečiu kacerio “A” 
racijonas, plius 40 centų kiek­
vienam asmeniui dienai vai­
siams, daržovėms ir panašiems 
dalykams nusipirkti. Bet, ne­
kalbant jau apie dažnai neti­
kusį maisto paruošimą, ne visi 
ir tokio maisto pakankamai 
sočiai pavalgo. Tas privedė 
rugpiučio 22 prie emigrantų 
streiko, kur iš Escort Officer, 
kuris faktinai yra atsakingas 
už kelionės tvarką (juo yra 
IRO I kl. tarnautojas norve­
gas Wilhelm von Krogh), buvo 
reikalaujama žadėto maisto 
pagerinimo, geriamo vandens 
pakankamo kiekio ir sanita- 1.. 1 . .rijos prižiurus sutvarkymo. 
Escort Officer jau sekančią 
dieną paskyrė du atstovų, ku­
rie turėjo perimti maisto san­
dėlius ir būti jo įgaliotiniai 
virtuvėje. Bet maitinimo kari­
ninkas šių atstovų, nei paga­
liau paties Escort Officer’io, 
nei į sandėlius, nei į virtuvę 
neįleido. Nieko kol kas šiuo 
klausimu nepadarė nei IRO 
atstovas iš Ženevos.

KIEK IR KAS PLAUKIA?
Mūsų laive plaukia 215 uk­

rainiečių, 197 latviai, f M lietu­
vių, 77 estai, 51 čekoslovakai, 
28 jugoslavai, 17 rusų — viso 
725 žmonės, (vienas ukrainie­
tis kelios dienos po atplauki­
mo į Gibraltarą, mirė, smege­
nų uždegimu miesto ligoninėje 
ir palaidotas miesto kapinėse). 
Kultūriniams reikalams tvar­
kyti yra sudarytas vadinamas 
kultūrinis komitetas, kuris be 
kultūrinių reikalų dar ir ben­
drus reikalus turi savo žinioj. 
Į šį komitetą įeina iš kiekvie­
nos tautybes po atstovą. Komi­
teto iniciatyva rengiami kon­
certai, įvairios varžybos ir šiaip 
jau pramogos.

KAS TAS GIBRALTARAS?
Gibraltaras — sena anglų 

tvirtove, maždaug 5 km. dv- 
džio. Akmens kalno papėdėje, 
žemiau tvirtovės pastatytas 
siauromis kreivomis gatvėmis 
miestas, apgyventas daugiau­
sia ispanų kilmės gyventojų ir 
anglų kariuomenės dalinių taip 
pat nedidelio skaičiaus, civili­
nės valdžios ir uosto tarnauto­

jų anglų. Vietiniai gyventojai, 
nors jie nei kalba, nei išvaiz­
da nesiskiria nuo ispanų, o 
taip pat ne visi temoka angliš­
kai, savęs nelaiko nei ispanais, 
nei anglais, nors pastariesiems 
yra labai lojalūs.

TREMTINIAI STEBINA 
GIBRALTARO ŽMONES 
IR LINKSMINA JUOS

Kas tie emigrantai, tai yra, 
iš viso DP, nedaugelis vietinių 
težinojo. Mums atplaukus, pa­
sirodė laikraštyje žinutė, kad 
uoste stovi laivas, kuriuo plau­
kia į Australiją technikai ir 
mokslininkai. Vėliau, mums 
išėjus į krantą pasitaikė pro­
gų sueiti su vietiniais į arti­
mesnes pažintis. 23 rugpiučio 
vietinės YMCA pastangomis 
buvo suruoštos stalo teniso 
rungtynės tarp laivo (5 lietu­
viai, 2 latviai ir 1 estas) ir 
miesto, kurias laimėjo laivas 
5—4; jos taip pat buvo plačiai 
aprašytos, negailint kompli­
mentų. Tas sudomino Anglų 
Raudonąjį Kryžių, kurio pir­
mininkė čia yra gubernatoriaus 
žmona. Ji aplankė laivą, pa­
kvietė visus keliaujančius vai­
kus arbatai, ir bendrai kiek 
nuo jos priklausė aprūpino 
ambulatoriją medicinos reik­
menimis, kurių laivas labai 
mažai teturėjo ir bendrai sten­
gėsi kuo galėdama mums pa­
dėti. 27 rugpiučio laivas davė 
mieste YMCA patalpose kon­
certą, o 28 rugpiučio buvo pa­
rodomosios krepšinio rungty­
nės lietuviai estai prieš latvius 
(22—10). šios rungtynės buvo 
aprašytos kaip olimpinis žai­
dimas, kuris čia buvo mato­
mas pirmą sykį.

I
Rugpiučio 29 ir man teko 

kiek arčiau susipažinti su vie­
tiniais. Tą dieną skautai šven­
tė 40 metų sukaktuves. Apie 
tai mes atsitiktinai sužinojome 
ir 5 lietuviai skautai nuėjome 
jų pasveikinti. Pataikėme į šo­
kių vakarą, buvome nuošir­
džiai sutikti (taip rašė ir laik­
raštis), pristatyti publikai, ku­
ri vėliau apipuolė prašyti mū­
sų autogramų. šokant teko pa­
sakoti kas mes tokie, kas ta 
Lietuva, kodėl ir kaip mes 
vykstame į Australiją Tr tt. čia 
buvo susirinkęs jaunimas ir 
kas įdomu — neteko nei vie­
nos mergaitės matyti rūkant 
(mūsų laive priešingai — nėra 
nei vienos mergaitės, kuri ne- O 7
rūko). Moterys čia išteka bū­
damos 17-18 metų už vyrus 35- 
40 metu, c
IR TAUTOS ŠVENTĘ MINĖJO 

LIETUVIAI GIBRALTARE
Lietuviai iškilmingai (kiek 

leido sąlygos) minėjo rugsėjo 
m. 8 d. Buvo paskaita: “Išblaš­
kytos tautos kova už laisvę” 
(Krušas), pagerbimas žuvusių 
už Lietuvos laisvę, Lietuvos 
himnas, deklamacijos, akordi- 
jonas, giesmė “Marija, Mari­
ja”, suredaguotas ir pasirašy­
tas atsišaukimas Lietuvos lais­
vinimo reikalu (pasirašė 117 
lietuvių).
KAIP ATRODO SUEZO KA­
NALAS IR RAUDONOJI JURA 

i
Gibraltare išbuvome algiau 

negu buvo numatyta. Mat, vis 
taisė laivą, o tas vis gedo. Pa­
galiau tik rugsėjo mėn. 12 d. 
išplaukėme į Viduržemio jūrą. 
Port Said’ą pasiekėme rugsė­
jo 18 d. anksti rytą. Uostas pa­
sirodė man labai skurdus, bet 
judėjimas tiek uoste, tiek ka­
nale labai didelis. Visą laiką 
tikėjomės čia pigiais nusipirkti 
vaisių, bet labai apsivylėme, 
nes, išskyrus kelias citrinas ir 
žemės riešutų, kurie pagal mū­
sų cigarečių išteklius pasirodė 
labai brangūs, nieko nebuvo.

Po 20 valandų stovėjimo įplau­
kėme į Suezo kanalą ir sekan­
čią visą dieną juo plaukėme, 
kanalas jokio įspūdžio nedaro 
— tai 90 mylių vandens grio­
vys, einąs per smėlėtą dyku­
mą. Iš vienos puses jis apso­
dintas atogrąžų medelių tvora, 
matyt, kad smėlis neužpustytų 
kanalo. Kanalą lydi asfaltuotas 
plentas, kuriuo juda daugiau­
sia anglų kariškos mašinos. 
Kitame kanalo gale, kur du 
liūtai saugo kanalo žiotis, sto­
vi dykumoje Suezo miestas, 
apsuptas Raudonosios Jūros 
įlanka iš vienos pusės ir smė­
lio kalnais iš kitos, čia stovė­
jome tik keletą valandų ir pa­
pildę vandens atsargas išplau­
kėme į Raudonąją Jūrą, kurios 
vanduo, priešingai jų pavadi­
nimui, mėlynai žalsvas. Ryt 
pasieksime Adeną ir iš tenai 
plauksime į Ceiloną (Colom­
bo), o iš ten — greičiausiai į 
pačią Australiją.

PEIKTINI DALYKAI
/ •Laišką įmetu į pašto dėžutę 

Ceilone. Tegu jis plaukia į Ci­
cero — Kaziui Veršikui. Bet gi 
norisi suminėti vieną peiktiną, 
netgi liūdną dalyką. Ne dėl 
“pletkų” ar papeikimo, bet kad 
kas nors pagalvotų ką reiškia 
daryti, kad taip nebūtų. .Mūsų 
lietuvių tarpe pasitaikė blogų 
lietuvių tautos “ambasadorių”. 
Vienas toks “ambasadorius”, 
nemažai “įsilinksminęs” ir įvai­
riai ant laivo denio besimankš­
tindamas nušoko į jūrą. Nieko 
blogo neatsitiko. Nuo šalto 
vandens išsipagiriojo, jūrinin­
kai atgal į laivą jį įtempė. Bet 
reprezentacija tai silpnoka. 
Lietuvaitės (merginos ir mote? 
rys) ne visos, bet kai kurios, 
pusėtinai aukštame laipsnyje 
pasireiškė romantiškos srityje 
su laivo įgulos nariais. Iš šalies 
žiūrint, tai taip pat neatrodė 
labai “ambasadoriškai”. žino­
ma, visi žmonės “gtiešni” —• 
taigi ir tremtiniai. Už tai at­
kentės pekloje. Bet blogiau, 
kad dar ir šioje žemėje už juos 
turės kentėti kiti tremtiniai 
(kurie dar liko Europoje ir 
nori išemigruoti) ir bendrai 
visų lietuvių vardas. Gal kas 
sugalvotų kaip panašaus pobū­
džio reikalus reikėtų ateityje 
sutvarkyti.

—Kostas T y m ūkas.

Franko nori J. Val­
stybių paskolos

MADRIDAS, Ispanija, gr. 1 
d.—Diktatoriaus Franko at­
stovai stengiasi gauti kelių 
milijonų dolerių paskolą A- 
merikoje, bet tuo tarpu pas­
kolos jis negauna.

Atvažiavusiems svečiams 
diktatorius pareiškė, kad jis 
norįs užmegzti tampresnius ir 
glaudesnius ryšius su J. Vals­
tybėmis.

Apie priėmimą į Jungtines 
Tautas diktatorius negalvoja, 
nes dabar tatai beveik neįma­
noma, bet jis norėtų prekiau­
ti su J. Valstybėmis.

—Penktadienį įsigalios Rio 
de žaneiro sutartis, įpareigo­
janti J.A.Valstybes ginti pietų 
Amerikos valstybes, jei kas jas 
užpultų. Minėtos valstybės pa­
sižadėjo ginti J.A.V., jei kiltų 
karas. /

—Melburno pranašas Ahmar 
Gaga Singh pranašauja artimą 
savo mirtį. Jis yra 115 metų 
amžiaus. Iki šio meto jis pra­
našavo apie kitų likimą, o da­
bar kalba apie savąjį.

—Gubernatorius Warren pa­
reiškė, kad nėra jokio reikalo 
tikrinti Kalifornijos balsus, jie 
tiksliai suskaičiuoti.

—Ispanijon atvažiavęs filipi­
niečių atstovas Domingo Impe­
rial sako, kad saloms reikia de­
šimt milijonų imigrantų. ; M/ .

—Nuo 1945 metų gegužės 5 
dienos Vokietijoj ir Austrijoj 
iš britų kariuomenės pabėgo 
3,800 kareiviai, parlamentui 
pareiškė valdžia.
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PROSOVIETINIS “PŪUATEKIS” IŠ
“LAISVES” PUSLAPIU

Gaunu aš tą, taip vadinamą, 
“The Lithuanian daily*’ ir skai­
tau vienoje jo aiškiausioje vie­
toje; viena piliukė penicilino 
apsaugo nuo pūliatekio, jeigu ta 
piliukė nuryjama už poros va* 
landų po susinėsimo su paleis­
tuve. Toliau, dar aiškiau paaiš­
kinama, kad, esą, keli šimtai 
jūreivių turėjo susinėsimą su 
paleistuvėmis, bet tie jūreiviai 
buvo gudrus, — jie prilaikė ki­
šenių j e ir tas stebuklingas piliu- 
kes.. Prarijo tas piliukes ir liko 
sveiki, kaip ridikai.

Be abejo, toji iš kaž kur at­
skridusi “žinia,” padarė nemažą 
įspūdį “Laisvės” vadams, kad 
jie rado reikalo dėti tą žinią 
ryškiausioje vietoje, ir net ži­
nios tekste atskirus sakinius dė­
ti stambesniu šriftu. Tiek to. 
Žinia mediciniško pobūdžio. A- 
pie jos rimtumą tesprendžia 
medikai; arba tegu jos rimtu­
mą bando ant savo kailio tie, 
kurie “Laisvės” žinių tikrumu 
pasitiki.

Aš tenoriu nustatyti, kad ir 
pati “Laisvė,” “susinešdama” su 
prosovietiškomis paleistuviško- 
mis nuotaikomis, kurios žiau­
riausią pasaulyje tironiją išda­
žo “demokratiškiausios demo­
kratijos” dažais, pati gavo 
smarkų prosovietinį pūliatekį. 
Kokia piliuke pagydys “Lais­
vės” vadus? Juk jau trisdešimt 
metų diena iš dienos kartojasi 
tas pūliatekis; kroniška, liga 
sunkiai bepagydoma!

Bet kalbėiKime apie diagnozę, 
visų pirma apžvelgkime simp­
tomus.

Visų pirma “Laisvė” susi­
krimtusi dėl “sūdnos dienos.” 
Pamanykite — sausio 17 d. tu­
rės teisme stoti 12 Stalino apa­
štalų. “Laisvė” tvirtina, kad 
“šią bylą reikia išmesti,” nes 
toji byla “nieko gero niekam 
nežada.” Ir “Laisvė,” būkštau- 
dama, kad tie 12 Stalino apaš- 

/talų gali būti padžiauti, rašo 
“geriausia butų jeigu toji byla 
būtų padžiauta.”

Ar ne vėplos yra “Laisvės” 
vadai. Juk gindami savo plauko 
apaštalus, jie ginčija suverenei 
valstybei (U.S.A.) savisaugos 
teisę, savo kompetencijos ribo­
se gintis nuo tos valstybės su­
verenumo priešų. Jie metasi ad­
vokatauti ten, kur advokatavi­
mas nėra bešališkumas. “Lais­
vė” pripažįsta, kad tie 12 Sta­
lino apaštalų tik tiek gali būti 
kaltinami, kad jie sklaidę čia 
marksizmą-leninizmą. Visų pir­
ma — reikia žinoti, kad termi­
nas “marksizmas-leninizmas” 
yra absurdinis terminas, tai bū­
tų tolygi sąvoka “bedieviškoji 
krikščionybė/’ Tos sujungtos 
sąvokos yra priešingos viena 
kitai. Ir tas terminas nuįkaltas 
sovietinei santvarkai pateisinti, 
apgaulingai išvedant esamos 
Rusijoje santvarkos pareinamu- 
iną iš Markso tezių.

■hbi m o aTelevisi
RADIO, RAKANDAI

IR SMULKMENOS
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ALYVINIAI ir ANGLINIAI 
PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.
Žemiausiomis kainomis ir 
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Keista “marksistinė” santvar­
ka, kada netiktai kad “marksis­
tai’ sunaikinami, bet jau nebė­
ra nei vieno iš artimiausių Le­
nino bendradarbių, nes esą visi 
jie nuklydo į oportunistų pel­
kyną ir (ką gi bedarysi?!) rei­
kėjo juos visus ... sušaudyti.

Kas skleidžia pas mus čia A- 
merikoj “maksizmą-leniniz.mą,” 
tas skleidžia pas mus žiaurio­
sios Uranijos ir diktatūros sėk­
lą, kuri gali atnešti Amerikai 
jūras kraujo, pilietinį karą ir 
visas tas baisybes, kuriomis bu­
vo lydima Rusijos revoliucija.

Užtenka paskaityti Lenino 
raštus, kur vieninteliu valdžios 
užgrobimo metodu laikomas vi­
somis priemonėmis pilietinio 
karo suorganizavimas. Tai mes 
matome, kaip visuose Europos 
kraštuose improvizuojami poli­
tiniai streikai, nes juose leninis- 
tai tikisi rasti pilietinių karų 
užuomazgą. Ir lai, kad “Laisvė” 
v$ dėl to pripažįsta, kad 12 
Stalino apaštalų čia “skleidę 
marksizmą-leninizmą” įrodo 
“Laisvėš” vadų bukaprotišku­
mą; tai skamba apkaltinimu 
teisiamiesiems ruošus smurtinį 
valdžios užgrobimą.

Suprantama, netenka ir ly­
ginti, kokio pobūdžio “teismas” 
būtų ten, kur “marksizmas-le­
ninizmas” jau įgyvendintas. Vi­
sas pasaulis žino tas “bylas,” 
kur kaltinamieji vienas už kitą 
skuba prisipažinti dirbę prieš 
valstybę. Ir neteko “Izviestijo- 
se” ar “Pravdoje” matyti, kad 
ten bylos butų atidedamos dėl 
to, kad ... kaltinamasis nege­
rai, nesveikai jaučiasi.

“Krisluose” neva nuotaikoms 
sukelti pastraipose jau lengviau 
“Laisvės” vadams operuoti. 
“Laisvė” pirmon galvon cituoja, 
ką parašė Chicagos “Vilnis.” O 
ir “Vilnis” cituoja, ką “Laisvė” 
parašė. Tikras broliškų respu­
blikų bendradarbiavimas 1

Beje, ir ten kai kada rodo­
mos mandrybės. Štai “Laisvė” 
net apsilaižydama rašo, kad 
Graikijos komunistų Vadas 
(juk ir naciai su fašistais irgi 
vadus turėję!), Nicholas Zacha- 
rides išleidęs atsišaukimą (ir 
net tiksliai žino, kad išleido 50,- 
000 kopijų!), kuriuo kviečiąs 
“atsukite savo ginklus į kari­
ninkus ir sušaudykite juos! 
Taip sakant, nukopijavo garsią 
iš Smolno Petrograde duotą te­
legramą, kuri buvo pirmoji bol­
ševikinio teroro kregždutė: be j 
zolotopoginnikov! (Mušk auksi­
nius antpečius!). Bet dabar bol­
ševikinių pareigūnų auksiniai 
antpečiai jau dvigubai didesni 
už caristinius. Ir “Laisvės” va­
dai kukčioja: tai .man vyras tas 
Zdtharides, tai drožė 50,000 ko­
pijų atsišaukimą. Ir vėl stambiu 
šriftu “Laisvė” patikina: mes 
matome, kad atsišaukimas pa­
rašytas TEISINGAI. Toli dar 
“Laisvei” iki Goebbelso propa-
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Chicagos Coliseum’e nacionaleje farmų ir daržų parodoje 

Patsy Miller buvo išrinkta kaipo tipiška “farmerio duktė”. Patsy 
į parodą atvyko iš Osceola, Iowa.

gandos triukų, nors ir seka juos 
visom keturiom.

Ypatingai “moksliški” straip-i 
shiai sudėti apie “Milžiniškus 
Sovietų laimėjimus kovoj prieš 
sausrą” ir “Apie žemės turtų 
naikinimą Amerikoj ei” Juk tai 
tyčia du sugretinimai, žiūrėkite 
— kaip Sovietai dirba; žiūrėki­
te — kas pas mus darosi. Bet 
skaitytojas temato, kad “sovie­
tiniai laimėjimai” vis rašomi 
busimajame laike. Vis ten kar­
tojasi — bus, pasodins, atžel­
dins, užaugs. Tas pats, kas se­
ka sovietinę spaudą, buvo rašo­
ma ir 1923 ir 1933 ir 1913 me­
tais. Tas pats bus rašoma ir 
1953 metais. Straipsniuose tik 
keičiamos metų skaitlinės. Ga­
lop ir ta pati “Laisvė.” Atskleis­
kite 1925 metų jos puslapius ir 
ten rasime straipsnius apie mil­
žiniškus ,atželdinimo darbus. Ir 
tie darbai vis buvo pagal planą. 
Deja, Stalino saulė, o ne Die­
vulio saulė, išdegina ir miškus 
ir planus. Ji išdžiovino ir “Lai­
svės” vadų smegenis ir atmintį. 
Kitaip jie nekartotų, kaipo pa­
skutines naujienas to, ką jie 
1925 metais jau skelbė savo lai­
kraštyje.

Atminkime ryšyje su tuo “at- 
želdinimu,” kad vien tik miš­
kais nualintoje Lietuvoje “me­
džio parengimo planas” išpildy­
tas net 101%. O juk Lietuvai 
ne miškus kirsti, bet juos žel­
dinti reikia, nes pastaruoju lai­
ku Lietuva yra pati bėdniausia 
Europoje savo miškais. O “Tie­
sa” giriasi 101% išpildytų miš­
kų naikinimo planu!

Geriau vyksta Sovietų Sąjun­
goje žemes, dirvožemio gerini­
mo darbai: Katynas, Vinica, 
mūsų Rainiai ir Petrašiūnai ge­
rai parodo, kad dirvožemio trę­
šimo darbuose (žmbgaus krau­
jais) ten planas'turi būt. būna 
išpildomas ir per 300%.

Dar labai mėgiama tema ra­
šyti, kaip skursta darbo žmo­
gus “kapitalistiniuose kraštuo­
se.” Esą tokiam sunku “miega­
mus rakandus” nupirkti; sunku 
automobilį įsigyti. Kokius “for-: 
nišiifš” lengva darbo žmogui įsi­
gyti Sovietų Sąjungoje, kai. ten 
taip nesuderinti atlyginimas ir 
pragyvenimo brangumas? Kai 
ten didelis luksusas šeimai gy­
venti viename kambaryje ir tu­
rėti “primusą,” apie ką ameri­
kietis beturi lik mažą suprati­
mą. Ir kam gi egzistuoja toji 
“geležinė uždanga”? Slėpti nuo 
užsienio akių savo vargšų skur­
dą, o nuo savo skurdžių slėpti 
užsienio valstybių šimteriopai 
aukštesnį gyvenimo standartą. 
Deja, tas planas jau griuvo nuo 
tos dienos, kai Stalinas parodė 
pasauliui savo .maišų milinėmis 
aprengtą kariuomenę, o toji ka­
riuomenė pamatė, kaip gyvena 
užsienis. Ir kaip matome tik ten 
kur sugebama mases erzinti 
“rojaus” pasakomis, kur tos 
masės savo akimis nėra mačiu­
sios vargšo ruskelio nuolatiniu 
nedavalgymu nualintą pilką vei­
dą ir jo skurdo rūbus. Negyva 

priverstino kolektyvizmo siste­
ma, palaikoma durtuvu ir na­
ganu, darbo žmogui teduoda tik 
vergiją ir skurdą.

Kai tik “Laisvė” sugalvoja 
pakalbėti apie “kultūrą ir me­
ną,” tuojau jai ant liežuvio tik­
tai sovietiniai laimėjimai. Ir be 
sąžinės graužimo Į tuos laimė­
jimus įrašomi ir Čechovas, ir 
Leskovas, ir Andriejevas. Bepi­
gu su “Laisvės” skaitytoju, be­
ne jis žino, kad lai vis seni var­
dai, tikros rusų (ne sovietų) li­
teratūros žvaigždės. Ir tikrai 
galima tarti, kad šie rašytojai, 
begyvendami Sovietų Sąjungoj, 
seniai jau būtų “išskryninguo- 
ti,” išgvollavoti, sunaikinti. Juk 
ir patį Karolį Marksą, kartu su 
Bucharinu ir Bykovu, gal būt 
apkaltintų trockizmu, jeigu jis 
nepūstų į diktatoriaus garbini­
mo dūdą.

Jeigu mėginama mesti žinių 
iš Lietuvos, jos visos priešingos 
toms žiniomsj, kurias mes ran­
dame tarybinėje, Lietuvoje lei­
džiamoje “Tiesoje.” “Tiesa” pil­
na pagiežos Lietuvos ūkininkui. 
Lietuvos ūkininkas įrašytas į 
sunaikintinų sąrašus. “Laisvės” 
teikiamos žinios iš Lietuvos tiek 
prisaldintos sacharinu, kad net 
saldu ant gomurio beskaitant. 
Vis visi linksmi dirba, laimėji­
mai siekia laimėjimus, visi lai­
mingi ir sovietų santvarkai dė­

kingi. Jeigu pas mus būtų lei­
džiamas jumoro laikraštis, tai 
jam nebūtų darbo medžiagos 
ieškoti galėtų ten “Laisvės” 
sufabrikuotas Lietuvos žinias 
dėti glėbiais. Panašiai ir einan­
čioje atkarpoje Simonovo apy­
sakoje (Ir kodėl irgi rusas-“le- 
ninistas”?). Ten atrodo visi so­
vietų piliečiai ir kariai tik ir gy­
vena tomis akimirkomis — ka­
da gi, kadagį jie išgirs iš radijo 
ruporiaus “mylimą ir mielą 
balsą,” kuris tuoj išaiškins 
jiems visus jų gyvenimo klau­
simus. Ir tą balsą išgirdę jie da­
rosi laimingi ir linksmi, kaip 
ėriukai, kuriuos išleido pašoki­
nėti iš tvarto. Apgailėtino skur­
dumo plunksnos fabriką tas; 
toks negyvenimiškas, toks toli­
mas nuo tikrovės; ir juo labiau 
toks svetimas Amerikos žmo­
gui. Kodėl jis dedamas? Atsa­
kymą tarkite patys. Tik atmin­
kite, kad tas “mylimas ir mie­
las balsas” yra ne motinos, ne 
žmonos, ne mylimos, bet... Jo­
sifo Visarijonovičio!

Ir pasakėčios vertimas (ir vėl 
iš ruso Baranovo!), kuris pa­
vadintas “Giesmė triumfuojan­
čios kiaulės,” visai laiku įdėtas. 
Tas pavadinimas su keliomis ci­
tatomis taip ir prašosi skiria­
mas “Laisvės” motto vieton. 
(Beje dar “Laisvė” neturi so­
vietinių leidinių motto: Visų ša­
lių proletarai (suprask: bolševi- 
kuojantieji), ‘vienykitės!).

-—Aš kiaulė,, taip— 
ir giedu taip 
savam garde,— 
bene girdi?

Taip, mes girdime. Ir iš bal­
so ją atpažįstame. Ir dar dau­
giau — mes atpažįstame, kad 
tu, kiaule, nesi sveika. Tu sergi 
savotiška raudonlige, kiaulėms 
charakteringa liga. Sergi proso­
vietiniu puliatekiu.

Ir kokia “piliukė,” varge tu, 
tave pagydys? Ir gali tu pavy­
dėti tiems, taVo aprašytiems jū­
reiviams, kurie “piliukėmis” 
nuo “pūliatekio” gelbėjosi.

—Proletaras

Gyvulių parodoje Chicago j e 
jaučiu čempionu buvo išrinktas 
angus veislės “Old Gold”. Ket­
virtadienį jį nupirko Glen Mc 
Carty ir sumokėjo $12,900.

Jautis sveria 1,200 svarų. 
Taigi jo svarui sumokėta $10.75. 
šita jautiena bus vaišinami sve­
čiai Shamrock Hotel, Houston 
mieste, atidarymo iškilmėse at­
einantį kovo mėnesį.

KIMBALL HALL
Wabash Ave. and Jackson Blvd.

Sekmadienį, Gruodžio-Dec. 5 d.
8 VA L. VAKARO

Vincė Jonuska 
(JONUŠKAITĖ)

MEZZO-SOPRANO

PROGRAMOJE: E. d’Astorga, A. Scarlatti, Ch. von Glueck 
prancūzų 18 šimtm. “bergerrettes, Fr. 
Schubert, Hugo Wolf, K. V. Banaitis, A. 
Račiūnas, VI. Jakūbėnas ir lietuvių liau­
dies dainos (italų, prancūzų, vokiečių ir 
lietuvių kalbomis).

Prie piano GEORGE LAWNER

Likusieji bilietai koncerto dienoje Kimball Hall kasoje.

JONUSKA KONCERTO KOMITETAS

A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

»ez. 3241 W. 66th Plarr 
Phone RE public 7—7868

I III 11 I HI II 'I - >11 .

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefoną?

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pir+u 

Trečiadieniais .pagal Sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So, Parnell Ave.
VALANDOS- nun 2—4 ir R—«

Tek: PUilman 5—8277

A. Montvid. M D 
West Town State Bank Bids 

2400 WEST MADISON ST 
Va].- 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak 

Telefonas SE eley 3—7330 
Nafmų tel. B R unswick 8—0597

DR. STRIKO!.
Gvdytolas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLANp AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai. 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z VFZEL’IS
DANTISTAS

1645 Sn Ashland Ave 
arti 47tB Strppt 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoi pagal sutarti.

PR RRTTNO ,J 
ZTTRRTCK’AC!

GYDVTn.US H? CFtTRIIRG AS 
2951 WEST 63rd SSTRFFT 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS- 2—4 nnniet it 7—9 
vakaro. trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarima
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

“Kiff” LIFTTTVIAr~n AKT ARAi”

DR. R C RRUZAS
DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputi į rvt.us nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 Sn. Western A ve
CHICAGO. ILL

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad... Antrad.. Ketvirtad ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. .TENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias)
2500 WEST 63rd STREET

Ofišo val.i kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. a: i IAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(JreČiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTI TK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6 30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.; pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad.. penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tek HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

An trad, ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas i

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree, 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGt 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So Halstod St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI__

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 
Jei neatsiliepia šaukite-

Res. Tel.: MI d way 3—2880 
OFISO VALANDOS-

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikranstome su 
savo praktikos darbu i 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v/ 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistą i
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, >xkuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimu 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia m* 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o N edeno f 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandas: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA ibrook 5—4353 

Valandos. 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR KITES 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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LIETUVIU RATELIAI
Leit Pulk. J. A. Shul 
mistras išvažiuoja

Į Washingtoną
KALĖDOMS ARTĖJANT

jėgose. Ponia Balnius yra se­
na Naujienų skaitytoja ir rė­
mėja. Pašaukė Seną Petrą ir at­
sinaujino Naujienas metams.

— Senas Petras.

SUSIRINKIMAI

Visiems gerai žinomoj Juozo 
F. Budrike didžiulėje Rakandų, 
Radio ir Jewelry krautuvėje, 
3241 S. Halsted St., dabar vyk­
sta nepaprastai didelis Kalė­
doms išpardavimas. Visos pa­
talpos kupinai prikimštos įvai- 
rių-įvairiausių daiktų. Nėra be­
veik to daikto, iš praktiško at­
žvilgio, kurio nerasite Budriko 
krautuvėje, tad užtikrinama vi­
siems kogeriausias pasirinkimas 
tinkamų, praktiškų dovanų Ka­
lėdoms.

Šįmet patartina rinkti dova­
nas tinkamas namams, kurios 
netik pagražins-atspindės kiek­
vieną kambarį namuose, bet pri­
duos patogumo bei linksmumo 
kasdieniniame gyvenime — do­
vanas, kurias visi šeimos nariai 
įvertins kasdien per ilgus me­
tus.

Budriko krautuvėje rasite 
visko, kas tik reikalinga na­
mams. Visokių madų ir padir­
bimo gražiausių ' Parlor setų, 
gražiausių kaurų (karpetų), 
Dining Room ir Dinette setų, 
miegojimui kambariams 'pui­
kiausių setų, atskirų visų mie- 
rų lovų, springsų ir matrasų. 
Taip pat yra įvairių stalų-sta- 
lelių, grindinių ir stalinių lem­
pų, sieninių veidrodžių ir pa­
veikslų. Virtuvei rasite pilniau- 
sį pasirinkimą kepimui pečių— 
moderniškiausių su gasu, elek­
tra arba kombinacijinių, visų 
geriausių išdirbysčių visose mie- 
rose refrigeratorių-šaldytuvų, 
patogiausių sinkų, klejonkių 
(inlay ir paprastų), padėjimui 
kabinetų ir taip toliau.

Palengvinimui šeimi n i n k e i 
kasdieniniam darbe namai nė­
ra pilnai įrengti be moderniš­
kos skalbimui mašinos ir pro- 
symui mašinos. Pas Budriką jų 
rasite visokių, šilumos reikale 
rasite kopilniausį pasirinkimą 
aliejinių ir anglimis šildytuvų. 
Vaikučiams rasite pilniausi pa­
sirinkimą lovelių, aukštų kėdžių, 
vežtuvų (buggies), žaidimui 
stalelių, krėslukų, supamų krės- 
lukų, lėlių, elektrinių treinukų 
ir visokių žaislų. Elektros įren­
gimu rasite prosų, kavos virė­
jų, mažų ir didesnių šildytuvų, 
toasterių, Waffle Irons ir tt.

Radio srityje aparatų rasite 
visokių — kokių tik norite. Ma­
žų ant stalo padedamų, neša­
mų su baterijoms arba elektra, 
elektrikinių fonografų. Iš di­
desnių setų galima pasirinkti 
visų žymiausių išdirbysčių ra­
dio setų — 1949 modelių, pa-

gaunantį AM ir FM bangų 
tis, arba gražių kombinacijinių 
su radio ir vėliausios mados fo­
nografu, kurie groja nuo 10 iki 
12 rekordų automatiškai. O gal 
kas norėtų įsigyti tokį, kuris 
įrekorduoja savo rekordus — 
rasite ir tų. Television setų yra 
visokių — mažų ir didelių, ant 
stalo padedamų, net iki kom­
binacijinių, įrengtų Television, 
radio su AM ir FM, ir automa­
tiškų fonografų. Atėję į Budri­
ke krautuvę gerėsitės pamatę, 
kaip jie gražiai veikia.

Jewelry) skyriuje rasite ko- 
pilniausį pasirinkimą visokių 
daimontinių žiedų, vestuvėms 
žiedų, gražiausių žiedų su viso­
kiais akmenėliais, visų žymiau­
sių išdirbysčių rankinių ir ki­
šeninių laikrodėlių, branzelietų, 
splikų-spilkučių, karolių, auska­
rų, sidabrinių daiktų, rašomų 
plunksnų, didelių ir mažų laik­
rodžių, vėliausių lietuviškų ir 
angliškų rekordų ir daug kitų 
dalykėlių, kaip tik tinkamų Ka­
lėdoms dovanų. Pasirinkimas 
visko kopilniausias ir kainos 
žymiai sumažintos.

Cash arba ant lengvų išmo­
kėjimų. Lietuviams visuomet 
buvo ir yra patogiausia pirki­
mo 
ko 
St.

&
Gražiausios
KALĖDŲ J

DOVANOS
Kūdikiui, berniukams ir mer- «

ii
&sagaitėms. iki 14 metų. Jūs viską w
įgalite pirkti kaip didelį bargeną^
I MILTON’S , I
I CHILDREN’S STORE |
I 3403 So. Halsted St. |
$ Atdara vakarais iki Kalėdų.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— H STOTUS -

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15* vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki

ryte

9:18
Pirmadieniai? taipgi 

vakar#.
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

1

žinias,

sto-

vieta — tai Juozo F. Budri- 
krautuvė, 3241 S. Halsted 
Malonėkite aplankyti.

— Patarėjas.

Vaistininkas Kulis
Pagerbia Šliupo
Atminti

Dr. Justinas Kulis, Chicagos 
lietuviams gerai pažįstamas 
stininkas, Dr. Jono Šliupo 
minklui statyti davė 10.00 
lerių.

Kai bus leidžiama šliupo
grafija ir laiškai, tai jis žadėjo 
ir prie šio darbo prisidėti.

vai-
pa-
do-

bio-

Be to, Dr. Kūjis išsaugojo ir 
įteikė Komitetui tris Šliupo kny­
gas, būtent:

1. 1908 metais Chicago j e iš­
leistą Dr. Jono šliupo Koks pri­
valo būti vaikų auginimas ir 
auklėjimas?

2. Lietuvos Mylėtojo (šliupo 
slapyvardis) taip pat-Chicago- 
je leistą Lietuvių Pratėviai Ma­
žojoje Azijoje.

ir 3. 1887 metais spausdintą 
Patkulj — “PoTitiszka Tragoe- 
dija penkiose weiksmese, pagal 
Karolo Gutzkowo weikala lietu- 
wiszkai paraszyta Jono Szlupo.” 
Ši knyga išleista New Yorke.

Prof. Vaclovas Biržiška rašo, 
kad Patkulis yra pirmoji lietu­
vių kalba išspausdinta drama. 
Jis sako, kad šios dramos buvo 
išspausdinta tūkstantis egzem­
pliorių.

Gautos knygos bus naudoja­
mos Dr. šliupo biografijai ruoš­
ti.

Savo laiku čikagietis J. Ja- 
sinskas įteikė p. Petrui Kaičiui 
5 dolerius šliupo laidotuvėms. 
Pinigai įteikti iždininkui, bet p. 
Jasinskio pavardė per neapsi­
žiūrėjimą nepateko į aukotoji} 
sąrašą. P-o Jasinskio auka įra­
šyta, o dabar ir paskelbta.

— M. Gudelis.

Vytautas Kuprevich 
ir Jos. Stulgaitis 
Tavern Biznyje

SIDE. — Vytautas 
ir Jos. Stulgaitis, 
Armitage avė., nu- 

Užeiga

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Ine.)

I19th St. ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBYSTE

Paminklus pristatome į visas 
'kapines arti ar toli.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St., 12:30 vai. 
po pietų. Kadangi šis yra priešme- 
tinis susirinkimas, ir taipgi valdy­
bos rinkimai, visi nariai privalote 
būti susirinkime.

Lucille S. Shotas, rast.

KUPIŠKĖNŲ KULT. DR-JOS 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, gruodžio 4 d. 8 vai. 
vakaro, K. Kateles bute 4676 West 
End Ave. Nariai prašomi dalyvau­
ti skaitlingai; bus renkama valdy­
ba 1949 m. ir daugiau svarbių dr- 
jos reikalų yra.

—P. Balchunas, rast.

Telefonas: BE 8-3632

MARQUETTE PARK.—Lei­
tenantas pulkininkas Jos. A. 
Shulmistras, 6645 So. Campbell 
Avė., ir jo šeima, žmona Lu­
cille, sūnus Jos. Jr. ir duktė Sa­
ly, gyvena savo motinos, po­
nios Agnes Balnius, name.

Jisai gimė Chicagoje, Bright­
on Parke. Baigęs aukštesniąją 
mokyklą ir Chicagos Universi­
teto kursą, jis savanoriu įsto­
jo į kariuomenę 1940 metais 
liepos mėnesį. Tarnavo orlaivių 
skyriuje ir baigė tarnybą su 
Leitenanto Pulkininko laipsniu.

Dabar jis vėl grįžta kariuo­
menėn ir yra paskirtas į Wa­
shington, D. (C., kur ir apsigy­
vens su šeimyna.

Ponia Agnes Balnius, Įeit, 
pulkininko Shulmistro motina, 
yra linksma, kad užaugino gra­
žų ir sveiką sūnų, kuris yra 
atsiekęs aukštąjį mokslą ir pa­
siekė leitenanto pulkininko 
laipsnį karinėse Dėdės Šamo

NORTH 
Kuprevich 
4806 West 
pirko tavernos biznį,
gražiai ištaisyta ir gražiai į- 
rengta, kur visados yra dide­
lis pasirinkimas geros rūšies 
degtinės, vyno, alaus ir teikia­
ma malonus patarnavimas vi­
siems.

Abudu biznio savininkai yra 
pavieniai. Vytautas Kuprevi- 
chius'yra antrojo pasaulinio ka­
ro veteranas, 4 metus tarnavęs 
Dėdės Šamo karinėse jėgose, 
kovodamas už šios šalies lais­
vę ir demokratiją. Jis buvo nu­
vykęs net į Japoniją.

Jos. Stulgaitis yra senas 
North Sides gyventojas ir pla­
čiai Chicagos lietuvių visuome­
nei žinomas Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys, 5 metus už­
laikęs valgyklos biznį prie Da- 
men ir Wabansia Avės.

Pažinties draugai neužmirški­
te, kąd Vytautas Kuprevich ir 
Jos. Stulgaitis yra tavernos biz­
nyje, kur visados rasite geros 
rūšies gėrimus ir malonų pa­
tarnavimą.

Užsirašė Naujienas metams.
— Senas Petras.

TARP NORTH SIDĖS LIETUVIŲ
Morning Star Klubas, kuris 

šioj kolonijoj sėkmingai gyvuo­
ja, apvaikščiojo savo trisdešimt, 
penkių metų jubilejų sekmadie­
nį, lapkričio 28 dieną. Nors klu­
bas per savo gyvavimą yra su­
rengęs nemažai parengimų, bet 
šis jubilėjinis parengimas pasi­
žymėjo ypatingai gražia nuo­
taika. Ir į šią istorišką jo su­
eigą atsilankė ne tik nariai, bet 
buvo matyti ir svečių, klubie- 
čių kaimynų ir draugų.

Atėjus pažymėtam laikui vi­
si atsilankiusieji buvo paprašy­
ti prie stalų, kurie jau buvo ap­
dėti visokiais skaniais valgiais, 
rūpestingai prirengtais, rodos, 
draugės Striupienės, žinoma, su 
pagalbininkėmis. Kada visi pa­
sisotino, klubo pirmininkas S. 
Jakubauskas atsikreipė į sve­
čius, padėkodamas visiems už 
atsilankymą, prie j autą ir ko- 
operavimą, taipgi trumpa ir aiš­
kia kalba apibudino praeity klu­
bo nuveiktus darbus.

Paskiau buvo pašaukti kal­
bėti kiti taip iš klubo narių, 
taip ir iš publikos, kurie išreiš­
kė gražių minčių apie Morning 
Star Klubą, linkėdami jam ir 
toliau sėkmingai gyvuoti.

Programą užbaigus, visi sma­
giai linksminosi iki vėlyvo va­
karo. Tai taip praėjo Morning 
Star Klubo 35 metų jubilėjinis 
parengimas.

Naujas biznierius

šia avė. Jis taipgi yra Morning 
Star Klubo narys.

Betgi dabar susilhukėm dar 
vieno biznieriaus. Morning Star 
Klubo narys Juozas Stulgaitis 
atidarė švarią užeigą su užkan­
da adresu 4806 W. Armitage 
avė. (telefonas BE 7-9813).

Juozas Stulgaitis amatu yra 
virėjas, kuris lietuvių parengi­
muose daug kartų yra patarna­
vęs ir pirmasis, taip sakant, 
pradėjo kepti avinus. Ir šiaip 
northsidiečių tarpe J. Stulgai­
tis yra labai populerus, kaipo 
doras, draugiškas ir ramus 
lietis.

Tenka manyti, kad ir su 
kostumeriais jis mokės
sugyventi ir juos patenkin- 
Linkėtina jam pasisekimo.

vo 
rai 
ti.

pi-

sa­
ge-

Mokyklų Biudžetas 
$105,145,961

Mes northsidiečiai šiuo laiku 
negalime pasigirti dideliu lietu­
vių biznierių skaičium, šiame 
kampely turime tik vieną biz­
nierių, būtent plaukų kirpėją A. 
Langevičių, kuris užlaiko savo
bizniavietę adresu 1814 Waban- TYTI IR PLATINTI

Chicagos viešųjų mokyklų su­
perintendentas Herold Hunt 
praėjusį trečiadienį įteikė mie­
sto tarybai kitų metų mokyk­
lų biudžeto sąmatą. Jisai siekia 
$105,461,530.

Biudžetas nenumato algų pa­
kėlimo mokytojams. O šie rei­
kalauja pakėlimo, kurio visa su­
ma metams siektų apie $15,- 
000,000.

Biudžetas nenumato ne tik 
algų, bet ir kitokio priedo, pav. 
įvairioms reikmenėms.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IB KITUS RAGINKITE SKAI-

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005 ’

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.
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3319 Litvanica Av«.
YArds 7-1138-1139

LIŪDESIO VALANDOJ
Saukiu

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLAI­
ČIŲ Draugiško Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio-Dec. 3 d., 8 vai. vakaro, 
Shemeto svet., 1500 S. 49th Aye. 
Visi nariai-rės malonėkite skaitlin­
gai atsilankyti, nes bus renkama 
valdyba 1949 m.

—K. Kazlauskas, rast.

6845 Sol Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiem* kurie gyvena kitose miestu dalyte gausime koplyS* arčiau jttey namą

SIMANO DAUKANTO DR-TĖS 
priešmtinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 5 d., Chic. Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted st. 
12 vai. d. Visi nariai ir narės kvie- 
čami dalyvauti, bus renkama valdy­
ba 1949 metams.

—A. Kaulakis, rast.
£‘ŠV. PETRONĖLĖS” DR-JOS 

priešmtinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 5 d., šv. Jurgio parap. mo­
kyklos kambary, prie 32 PI. ir Li- 
tuanica Avė., 1:00 vai. popiet. Vi­
sos narės malonėkite atsilankyti 
laiku; bus renkama nauja valdyba 
1949 m. Po susirinkimo įvyks sma­
gi sueiga ir vaišės.

—Kviečia Valdyba.
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLUBO priešmetinis susirinkimas 
įvyks penktad., gruodžio 3 d., 7:30 
vai. vakaro Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite, bus renkama 
valdyba 1949 m.

—S. Kunevičia, rast.

J GUŽAUSKŲ i 
I BEVERLY HILLS I 
Į GELINYČIA ; ► - ! J Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 
{bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų< 
►visokių papuošimų. j
į 6901 So. Wentworth Ave. ] 
! Tel.: STewart 3-2454 ir !
> HUdson 3-2224

I K R n a Gėlės Mylintiems 
įl Į J Vestuvėms, Ban- 

90 31 fl kietams, Laidotu- 
O 11 U Iv vėms, Papuoši- 
............... '■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I ftVMKK s“mGu6,F 
LiUwLlltlU Visas Pasaulio 
_________ Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3--3572

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

TEL.: SEeley 3-5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
ŠUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1948 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2831 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 1126; 
T. S. Janulis, fin. rast., 3430 So. 
Morgan St., Yards 4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throo.p St.; G 
Daraška, kontr. rast.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted Št. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Talman 
Avė.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube' 
1126; Antanas Milkin tas, rin. rašt., 
3416 So. Union Ave.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Ave.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rast.; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 

' daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica­
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo­
terys.

GARSINK1TĖS “NAUJIENOSE”

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: F.

Strumskis, pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave., tel. Grovehill 8263; F. 
Platkauskas, vice-pirm., 4019 So. 
Rockwell St., tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rašt., 4246 So. 
Maplewood Ave.; J. Bložis, fin. 
rašt., 3938 W. 63rd PL, tel. Hem­
lock 6180; A. Kondrotas, ižd., 5140 * 
So. Neenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M. Štarienė, organizatorė, 
4002 S. Rockwell St.; A. Kacevi- 
čia, maršalka, 4034 So. Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 5140

- So. Neenah Ave. Susirinkimai at­
sibuna kas mėnesį ketvirtą (4) ne- 
dėldienį, 2 vai. po pietų, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai
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NUKENTĖDAVO IR PASKI­
ROS ŠEIMYNOS.

surasti. Jie pritardavo 
šiam chuliganizmui.

UŽNUODYTA NUOTAIKA

) 
K

pana-

ŽEMAIČIŲ KLUBO VEIKLA
JUBILĖJINIS VAKARAS PASISEKĖ. LIKO DAUG PELNO. 

PRISIRAŠĖ 34 NAUJI NARĮ ALĖS. PRIEŠ VIETINIS SUSI­
RINKIMAS ĮVYKS GRUODŽIO 15-tą DIENĄ.

duos maisto kol nuveš, jeigu 
veš. Nuvežti į vietą, jie suras 
motiną ir tėvą, šviesiąją sau­
lę, mokytoją Staliną.

— J. J. P.

Dėl Greitos, Užtikrintos

Pageltos
r

Kai kuriais metais tenkin­
davomės vien tiktai skala, bet 
dažnai mes ir paskirų žydų 
gyvenamus namus užpulda- 
vom. Čia mums pagalbon, ži­
noma, ateidavo vyresniųjų 
klasių mokiniai, kurie turėda­
vo daugiau patyrimo.

Skalą puldavom akmenimis, 
bet žydų namus daužydavome 
lenktomis lazdomis, su krei­
vais buožių galais. Mūsų laz­
dos buvo šiek tiek panašios į 
golfo lazdas, tiktai galai būda­
vo daug ilgesni. Kaip prie 
skalos, taip ir čia mes patylo­
mis prisėlindavome prie žydo 
namo ir nustatytu laiku smog- 
davom lazdom į langus.c O

Stiklai tuojau išbyrėdavo, o 
mes siauromis gatvelėmis sku­
biai bėgdavom namo. Kol žy­
dai prabusdavo ir išaiškinda­
vo’, kas atsitiko, — mes jau 
būdavome namie. Niekas mus 
nematydavo, niekas nedrįsda­
vo mus paskųsti.

Žydai, žinoma, 
surasti kaltininkus, 
nėdavo kaimynų, 
savęs tardavosi, 
mokinius, bet jokių įrodymų 
neturėdavo. Retkarčiais jie pa- 
siskųsdavo ir vietos policijai, 
į mūsų bendrabučius ateidavo 
policininkai, bet jie nieko ne­
išaiškindavo.

>—Ar matėt ką roots vakar 
vakare akmenis svaidant? — 
klausdavo.

—Ne, nieko nematėm, —at- 
sakydavom. — Mes jau miego­
jom tuo metu.

Kaip mes galėjom kitus ma­
tyti, jeigu mes patys svaidėm. 
Aiškiai malėsi, kad ir polici­
ninkai pro pirštus į viską žiū- 

apklausinėdavo 
jiems liep- 
bet tai dar 
norėjo rei- 
kaltininkus

n.'

bandydavo 
jie klausi- 
ilgai tarp 

Jie įtardavo

Ar vertėjo šiuos dalykus 
kelti? Gal ir nevertėjo, bet iš 
dainos žodžio neišmesi, taip ir 
čia. Pasakoju apie praeitį, o 
mano laikais Lietuvos miestuo­
se buvo tokia nuotaika. Jeigu 
kas, norėdamas tą praeitį ide­
alizuoti, bandys paneigti šias 
nuotaikas, tai sudarys labai 
kreivą veizdą.

Lietuvos miesteliuose buvo 
gražių ir gerbtinų dalykų, bet 
santykiai tarp vienos ir kitos 
tikybos žmonių buvo užnuody­
ti. Man pačiam teko daug 
druskos suvalgyti, kol tuos 
nuodus išsklaidžiau, kol išmo­
kau kitaip manančius gerbti, 
kol patyriau, kad visoks fana­
tizmas veda prie neapykantos 
ir prie panašių chuliganizmo 
veiksmų.

Tais laikais žmonės disku- 
suoti ir galvoti tingėdavo, 
rimtų argumentų nemėgdavo, 
todėl viską ir spręsdavo jėga. 
Katalikas būdavo įsitikinęs, 
kad visi jo tikybos atstovų 
skelbiami dėsniai yra teisin­
giausi, panašiai galvodavo 
tiktai iš rabinų išmintį semiąs 
Žydas. Kada dvi pusės tiki tik­
tai savo teisingumu, bendros 
kalbos tarp jų negali būti, jos 
kovoja, 
visokios 
geros, o

Mūsų
geras dalykas kurstyti nesusi­
pratusius mokinius prie pana­
šių prievartos veiksmų, o mes, 
norėdami prisidėti prie bend­
ros kovos, jautėmės didvy­
riais, nes naikinorn ir skriau- 
dėm “nedaverką”, daužėm ka­
talikybės priešų langus. Apie 
sąžinės graužimą ir kalbos ne­
galėjo būti, nes žydo nuskriau- 
dimas nesiskaitė nuodėme.

Žemaičiu Kultūros Klubas 
sparčiai veikia ir smarkiai 
žygiuoja pirmyn. Lapkričio 
14 d. Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje įvyko klubo 10-ies 
metų gyvavimo jubiliejinis va­
karas, kuris visokeriopai pasi­
sekė.

Buvo sulošta 2-jų veiksmų 
komedija “Consilium Faculta- 
tis”. Atrodo, kad lošimas pub­
likai patiko, nes smarkiai plo­
jo. Nemažai aplodismentų 
gavo ir Suvalkiečių Dr-jos 
Choras, kuris gražiai p'adaina- 
vo 2-roj daly programos. Vie­
nas nemalonumas įvyko ne 
nuo mūsų priklaučių priežas­
čių, kada laike programos 
mane pašaukė prie telefono 
Algirdas Brazis ir pranešė, 
kad negalės dainuoti, nes pa­
gavęs didelę slogą. Aišku, tai 
buvo pranešta publikai, bet 
visgi atsirado ir tokių, kurie 
visai bereikalingai barė val­
dybą ir Komisiją.

Iš bizniško atžvilgio vakaras 
pasisekė labai gerai ir numa­
toma, kad klubui liks daug

pelno, bet abelnos sumos šiuo 
laiku negaliu pasakyti, nes 
praeitame susirinkime komi­
sija nesuspėjo prirengti pilno 
raporto.

Girdėjau, kad komisijos na­
rys Antanas Lukošius jau yra 
pridavęs klubo kasieriui Al­
fonsui Masuliui $150.00. Be 
to, šiame parengime išpildė 
aplikacijas 34 nauji nariai, iš 
kurių jau 26 tapo priimti pra­
eitame klubo susirinkime lap­
kričio 17 d., o- likusieji 8 atsi­
lankys į sekantį susirinkimą.

Sekantis Žemaičiu Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks 
gruodžio 15 d. Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 
vai. vakaro, šis susirinkimas 
bus priešmetinis ir gana svar­
bus, nes bus renkama klubo 
valdyba 1949 m. Be to, pa­
rengimo komisija išduos pilną 
raportą. Tad visi nariai-rės 
širdingai kviečiami dalyvauti.

Žemaičiu Kultūros Klubo c
pirmininkas,

Steponas' Narkis.

PAVYDĖDAMI PROTESTUOJA
Lietuvių kalba Rusijai tar­

naujančiam laikrašty, “Vilny”, 
lapkričio 6 dieną yra įdėtas to­
kia antrašte raštas: “Nacionalė 
Konferencija Gynimui Svetim­
gimių.” Ir toliau rašte pasako­
jama, kad 60 svetimgimių as­
menų Amerikoj areštuota ir lai­
koma deportavimui už jų skir­
tingus politinius įsitikinimus.

Aišku, kaip diena, kad Ame-' 
rikoj keli milijonai svetimgimių

Kai kas gali pasakyti, kad 
tai yra panašu į kapitalistinį 
išnaudojimą, žinoma, metodą 
ta pati — $5 už pietus. Tenka 
manyti, kad dar ir aukų kon­
ferencijoj bus prašoma. Bet ve 
skirtumas: surinkti doleriai pa­
teks į proletarų kišenes.

Paramos tiems, kurie yra ski­
riami išvežimui, nereikia. Jiems 
kelionė bus apmokėta, jiems

Ambulansas Ir Auto­
mobilis Susidaužė, 2 
Moteriškės Sužeistos

Armijos ambulansas skubiai 
vežė į ligoninę sąmonės neteku­
sį kareivį. Prie 55th gatvės ir 
Kedzie avenue jis susidaužė su 
automobiliu, kurį vairavo ponia 
Vanda Žabelio, 6753 S. Camp­
bell avė., ir su kuria kartu va­
žiavo Constance Segaritis, 4137 
So. Artesian avė. Vairuotoją 
stiklai suraižė, o p. Segaritis 
buvo sužeista sunkiau.

Taupykit laiką 
ir pinigus

Daugelis šeimininkių turi 
daug darbo kasdien; neturi lai­
ko net ir bargenų pasirinkti. 
Todėl jos mėgsta pasirinkti mai­
sto krautuvę savo apylinkėj, 
kur gali atlikti savo pirkinius 
greitai ir ekonomiškai.

, Štai kodėl tūkstančiai šeimi­
ninkių perka valgių produktus 
Midwest krautuvėse. Čia jos 
gauna pilną pasirinkimą įvairių 
rūšių maisto produktų ir gro- 
serio. Visi produktai yra geriau­
sios rūšies ir žemomis kaino­
mis.

Midwest krautuvių skelbimas 
telpa šiandien Naujienose ir 
šios savaitės gale eina didelis 
maisto produktų išpardavimas. 
Peržiūrėkite jų skelbimą ir pa­
sinaudokite ekstra vertybėmis.

(Sk.)

Nuo 
Užkietėjimo 

Galvos 
Skaudėjimo 

Vidurių Suirimo 
Nevirškinimo 

Nervų 
Gazų ir Išpūtimo 

Nemigio 
, Prasto Apetito 

iš Priežasties 
Veiksminio 
Užkietėjimo

Įsigykite Dr.
Peter's Comozo, 

daug metų išmė­
ginto vidurių liuo- 
suotojo. Sudarytas 
iš 18 .pačios Gam­
tos gyduolių šaknų, 
žiedų ir augmenų. 
Vartokit kaip nu­
rodyta. G o m o z o 
duoda nerangiįom

DR. PiT 

t GOMOZO

žarnom veikti ir pagelbsti joms švel­
niai ir sklandžiai pašalinti užkietė­
jusias išmatas; pagelbsti prašalinti 
užkietėjimo gazus, teikia skilviui 
malonų šilumos jausmą. Būkit su­
manūs—suraminkite savo skilvį pa­
lengvinant nuo užkietėjimo. Įsigy­
kite Gomozo šiandien savo apylin­
kėje arba reikalaukite.
Specialus Pasiūlymas

11 unc. butelis tik už $1.00 atsiun­
čiamas apmokėtas prie jūsų durų.

Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap­
mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.
C. O. D. (Išlaidos pridėtos)□

Vardas...........................................
Adresas...................... ... ...............
Pašto Ofisas...................................

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.
Dept. 670-37D

2501 Washington Blvd.
Chicago 12, Ill.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., CanadaSpecializuojami Greitu Palengvinimu

O kai eina kova, tai 
kovos priemonės yra

auklėtojams atrodė

rėdavo. Jie 
žmones todėl, kad 
davo apklausinėti, 
nereiškia, kad jie 
kalą išaiškinti ir

Šimtai tūkstančių pėdų gerų 
LENTŲ, likusių iš Army Barakų 
ir kitų U. S. valdžios pastatų.

Visokių rūšių ir mierų taip 
pigiai, kaip 4V2 centų už pėdą.

Taipgi dideli bargenai Durų, 
Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų* medžiagų, Insuliacijos ir tt.

Specialus išpardavimas Army 
Surplus Šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra bargenų 
diena pas

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

kJOHN MIKŠIS
Patyręs automobilių mechanikas 

per 35 metus.

Lietuviams iš toliau atvažiavu­
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir tt.

g Taisau automobilius visų išdir- 
| bysčių prieinamomis kainomis.SUPER SERVICEGAS STATION
2242 West 34th Street

Phone YArds 7-3144

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius; Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060

Nį

Dabar santykiai tarp vienų 
ir kitų, šiek tiek pasikeitė; da­
bar ir lietuviai su žydais iš­
moko sugyventi, bet nedrįs­
čiau tvirtinti, kad šimtmečiais 
nuodytoji nuotaika jau būtų 
visai sušvarėjusi. Man atrodo, 
kad pagerėjimas yra propor­
cingas pažangai. Jis žygiuoja 
kariu su žydų ir- krikščionių 
atsikartymu nuo jų tikybinin- 
ku skelbto fanatizmo. Tikin­
čiųjų vadovai, man matos, la­
bai mažai prie šios pažangos 
prisidėjo, ,

(Bus daugiau)

YArds

7—1125 ►a 4073 
Archer 
Avė.

DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ 
DOVANOMS

Daug daiktų yra pasirinkti. Jeigu jūs nežinote ką duoti Kalėdoms, 
tai mes patariame GIFT CERTIFICATE—bile kokia suma. Tuomet 
jis ar ji gali ateiti ir nusipirkti tai, ko norės.

to MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežtajame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

P1VAR0NAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill

gyvena. Ir faktas yra, kad vis 
naujų svetimgimių čia atvyk­
sta. Taigi iš keleto milijonų sve­
timgimių norima išvežti 60. Dėl 
to keliama protestai.

Visai aišku, kad tai yra di­
delis pavydas. Ir pavydas tų, 
kurie kartu dirbo, vargus var­
go, prakaitą liejo, tačiau pasi­
lieka nepaliesti. Pavydas, kad 
tik 60 asmenų norima padary­
ti laimingiausiais iš visų,

“Vilnis’"’’ sako, kad nori juos 
išvežti. Na tai kur? Ugi į dar­
bininkišką pasaulio dalį, į pa­
sakišką vieną šeštadalį- žemės 
kamuolio, kur geležiniai pan­
čiai yra sutraukyti, kur nebė­
ra pavergimo, išnaudojimo, ka­
lėjimų ir kitokių suvaržymų.

Žinome jų kalbas ir raštus, 
kad reikia padaryti visą pasau­
lį tokį, kaip tas vienas šešta­
dalis. Jie kitus įtikinėjo rojaus 
gražumais, girdami rusiškąją 
žemės kamuolio dalį ir peikda­
mi Ameriką, kaip išnaudojimo, 
kapitalistinės vergijos ir lais­
ves suvaržymų kraštą.

Na, o dabar protestuoja, kai 
norima 60 jų draugučių išvežti 
į tą nuostabų rojų. Ar tai ne 
pavydas, kad kitų tūkstančių 
nekliudoma, kad sovietų rojaus 
paragauti progos turės tik 60?

Rodos, nereikėtų taip pavy­
dėti, nereikėtų būti tokiems 
saumyliams. Kur kas pavyzdin- 
gesnė išmintis būtų palinkėti 
jiems laimingos kelionės ir kū­
rybinio gyvenimo ten darbinin­
kų šaly. Reikėtų didžiuotis ir 
džiaugtis, kad nors labai ma­
ža dalelė tų laimingųjų gali pa­
tekti į rojų. Rodos, reikėtų ap­
gailestauti, kad tiek daug pa­
sišventusių, prakaitą liejusių 
sovietų rojaus interesuose ne­
gali patekti į jį, kad laimė ski­
riama tik 60-ms.

Gal tie kiti dar nėra pakan­
kamai užsitarnavę šito laimin­
go’ likimo ir jiems tenka pasi­
likti išnaudojimo krašte vargus 
nešti ir skursti.

žinia, tiems, kurie pasilieka 
čia, reikia nors kiek skurdą su­
mažinti. Taigi ir pažymima-: 
konferencijos delegatams, ste­
bėtojams ir svečiams teks už­
simokėti po $2 ir dar už pie­
tus po $5. Taigi po $7 iš vie­
no asmens tavorščiam skur- 
žiams.

EKSTRASUTAUPYMAS 
ANT GERIAUSIOS RŪŠIES MAISTO IR GROSERIO 

PAS “MIDWEST STORES”

SPECIALŪS VERTĖS DĖL PENK. IR ŠEŠT., GRUODŽIO 3 IR 4.

‘MIDWEST” KARTONAI LAIPSNIO “A” MĖGIAMI VIDUTINIAIŠVIEŽI KIAUŠINIAI, - tuzinas 69c
TABLE GRADE VITAMIN-ENRICHED“NU-MAID” Margarinas, sv. kart 35c
“LIBBY’S” ĮVAIRUS
Deep Brown Beans, 16 unc. kenas, 2 už 25*
“MEADOW LARK” CREAM STYLE GOLDEN
SALDŪS KORN AI, 16’uncijų ken. 2 už ggč
“AMERICAN” BEAUTY” RED
KIDNEY BEANS, 15 uncijų kenas, 2 už į Qt
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
Kūdikiams Maistas, įvairus, 3 džar. 31*
“SUNFILLED” NATURALIŠKA
APELSINŲ SUNKA, 46 uncijų kenas, 25* 
“BLUE RIBBON” 1 PAKELIS DYKAI PERKANT DU 
BOUILLON CUBES, visokių, 3 pak. 190 
DĖL BULVINIŲ BLYNŲ '
“TAT0-MIX”, 4 uncijų pakelis 2 už 25*
DIDELI. WASHINGTON
Delicious Obuoliai, raudoni, 3 sv. 29* 
Florida Apelsinai dideli aud. maiše 5 sv. 35* 
KALIF. SALOČIAI, 60 dyd. galvos 2 UŽ 17c 
RAUD. BULVĖS, U.S. 1 laipsnio Į Q sv. 45*

DESERTAMS IR O 4 
lUrMU TAPIOCA PUDINGAMS pak. I

“RED WAGON” DELICIOUS
POPCORN, 8 unc. Circus Cage baksas, 39*
“CAROL TONE” METALINIAI NESUDAUŽAMIXMAS BELLS, 5 spalvos, 10 bak., $100 
“DREFT” rich suds, didelis pakelis 29* 
“CAMAY’.’ Muilas ■££ 2 UŽ27*S 2 už 19* 
“CLIM ALENE” vis?SųVST 21*
“BLU-WHITE” bluing flakes, 2 pak. Į Qc 
“CAMEO” Cleanser, 14 unc. ken. g už 23* 
"AMERICAN FAMILY” " ' . ‘ '
MUILO FLAKES, didelis pakelis, 33*
BATU BOOM TISSUE- ' ‘“NORTHERN”Padarytas lš"FLUFF” 2roL 17c

NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJU JO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojant} 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIŠ ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole 
resin capsicum, oil of Wintergreen 
oil of eucalyptus, menthol ir kum 
paro. • • •
PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudėjimo? 
iš priežasties neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su ’ vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO. 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už 
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G, HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:Z. G. STANIS C0.

DEPT. 15
3511 N. Lincoln Avė.

CHICAGO 13, ILL.

RINKITE KĄ NORS 
NAMAMS -

Kalėdoms Dovanų!
Netik pagražinsite visus kam­

barius, bet suteiksite malonumo, 
patogumo, ir daug džiaugsmo kiek­
vienam nariui jūsų šeimoje.

Geriausia vieta pirkti,—tai

Jos. F. Budrik, Ine.
“Lietuviu Mėgiamiausia Krautuvė”
3241 SO. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

MIDWEST STORES
ACKŠTOSijRŪŠIES MAISTAS! ♦ ŽEMOMIS KAINOMIS!

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ

SAVAITRAŠTIS“ARGENTINOSLIETUVIUBALSAS”
U. S. A. metams kainuoja

Du doleriai
Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:“A. L Balsas”
Casilia de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

- $5,000—VERTĖS ' DOVANŲ
PIRKĖJAMS DUODAMA

Kurie pirks nuo DABAR iki KA­
LĖDŲ!. Daug naudingų dovanų jū­

sų pasirinkimui.
★

Pirkdami dabar SUTAUPYSITE 
nuo 33 iki 50%!

'k 
BUDRIKO KRAUTUVĖJE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Puikių PARLOR SETŲ 
DINING ROOM SETŲ 
DINETTE SETŲ 
STALŲ — STALELIU 
GRINDINIŲ LEMPŲ 
STALINIU LEMPŲ 
MINKŠTŲ KRĖSLŲ 
VAIKUČIAMS visokių žaislų 
VIRTUVEI G ASU PEČIŲ 
ELEKTRINIŲ PEČIŲ 
KOMBINACINIU PEČIŲ 
MAŽŲ STALINIŲ RADIOS 
NEŠAMŲJŲ RADIOS 
CONSOLE RADIO su AM—FM 
RADIO ir PHONOGRAPH© 
KOMBINACINIŲ SETŲ 
RADIO su Baterijoms 
SKALBIAMU MAŠINŲ 
ELEKTRIK. ŠALDYTUVŲ 
KAVOS VIRĖJŲ 
WAFFLE IRONS 
PRESSURE COOKERS 
GRAŽIŲ BEDROOM SETŲ 
LOVŲ—Springsų—Matrasu 
KARPETU — KLEJONKIU 
KARPETŪKU — RUNNERS 
SIENINIŲ VEIDRODŽIŲ 
SIENINIŲ PAVEIKSLŲ 
KABINETŲ (Pasidėjimui) 
ALIEJINIŲ ŠILDYTUVŲ 
ANGLIMIS ŠILDYTUVŲ 
ELEKTRIKINIU ŠILDYTUVŲ 
TELEVISION SETU (Stalinių) 
TELEVISION Kabinetuose 
TELEVISION su Radio ir 

Automatišku Phonografu 
PHONOGRAFŲ su elektra 
PHONOGRAFU su springsų 
PROSYMUI MAŠINŲ 
Elektrikinių PROSŲ 
TOASTERS Sandwich Grill 
Kitų elektros prietaisų. • 
DULKĖMS valytuvų.

JEWELRY*SKYRIUJE
DAIMONTINIŲ ŽIEDŲ 
VESTUVĖMS ŽIEDŲ 
SIDABRINIŲ daiktų branzalietų 
AUKSINIŲ ŽIEDŲ 
ŽIEDŲ su akmenėliais 
RANKINIŲ Laikrodėlių 
KIŠENINIŲ Laikrodėliu 
LAIKRODŽIŲ (Alarm) 
Elektrikinių LAIKRODŽIŲ 
DRESSER SETŲ 
SPILKŲ-SPILKUČIŲ 
AUSKARŲ, COMPACTS 
KAROLIU. LENCIŪGĖLIŲ 
KRYŽELIŲ 
GINTARINIŲ daiktų 
Cigaretnyčių, Degtuvų

Lietuviškų ir Angliškų 
Vėliausių Rekordų

VISUOMET ATMINKITE— 
Budrike Krautuvėje visuomet pirk- 
site pigesne kaina, negu kur kitur. 
CASH arba lengvais išmokėjimais.

Pasiklausykite BUDRIKO RADIO 
PROGRAMOS

Kas sekmadienio vakare—5:30 vai. 
iš. WCFL radio stoties (1000. kil.), 
kuri dabar yra padidinta jėgoje 

net iki 50,000 watts.
Krautuvė atdara nuo dabar iki Ka­
lėdų pirmadienio, ketvirtadienio ir 

šeštadienio vakarais iki 9:30.
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VINCES JONUŠKAITĖS PIRMAS
KONCERTAS CHICAGOJE

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 5 DIENĄ, KIMB ALL II ALL

Chicagiečiams lietuviams gan 
dažnai tenka džiaugtis pastan­
gomis vietinių dailės mylėtojų. 
Mes esame gan turtingi dailės 
mėgėjais ir dėka jų įvairios 
veiklos daug gražaus ir nau­
dingo kultūros lobio įnešta į 
lietuvių gyvenimą. Nebegalima 
įsivaizduoti, koks būtų mūsų 
pasaulis, jeigu jame neskambė­
tų daina, muzika, jeigu jame 
nebūtų tų žmonių, kurie auko­
ja visą gyvenimą dailės tobu­
liausiam įvertinimui, jos kury-

jos. Programa tikrai įvairi ir 
įdomi, ir galima tikėtis, kad pa­
tenkins visus klausovus. Žino­
mas muzikas-dirigentas George 
Lawner bus akompamstas.

j Vincės Jonuškaitės koncertas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 5
d., Kimball Hall (kertė Jackson 
|ir Wabash gatvių) ir prasidės 
lygiai 8:00 valandą vakaro.

Beabejo,\ lietuviai pripildys
Kimball Hall sekmadienį, kur 
įvyks Vincės Jonuškaitės pir-

bai ir jos grožio pasidalinimui mas koncertas Chicagoje: išgir- 
su kitais. sti ją ir pasigėrėti jos tobuliu

Jeigu muzikos ir dainos sri- išsilavinimu ir puikia dainų in-
tyje mes Chicago j e turime ne­
mažą skaičių dailės mėgėjų, 
jaunų besilavinančių talentų, 
tai tokių, kurie atsiekė profe­
sionalės aukštumos, teturime 
vos kelis. Mes mylime ir ger- 
biam tokius profesionalius ar­
tistus už kultūrinį turtą, kurį 
jie sudeda kreditui Lietuvos ir 
lietuvių vardo. Mes atidžiai se­
kame kiekvieną pasirodymą to­
kio artisto ir didžiuojamės, ka­
da per jį pasaulis pradeda juo 
daugiau dėmesio kreipti į lie­
tuvius.

Iki šiol čia beveik visą tokią 
su svetimtaučiais pažintį, dai­
lės atžvilgiu, darė Amerikoj gi­
mę lietuviai. Dabartiniu laiku į 
JAV (o dar daugiau į Kanadą) 
atvyko buvusių Lietuvos Val­
stybės Operos drainos artistų.

Šiuo tarpu turiu malonumo 
kalbėti tiktai apie vieną pačių 
įžymiausių dainininkių — Vin­
cę Jonuškaitę — kuri atvyko į

terpretacija. — NMG.
___________________ I. ______________

f PIRMYN 
j Sharps and Flats

Have you your tickets to Pir- 
myn’s Hard Time Party and 
iDance? If not, worry not. Buy 
i your tickets as you enter the 
door.

I You/ do have your tickets? 
Why — we’ll be awaiting you.

In your hard time clothes or 
not, in your second best or 
third, no matter what the at-, 
tire may be, this informal dance 
will be joyous, as you will see.

With our own music, with 
Jour own refreshment stand, you 
can dance to your delight and 
ours. Meet our crowd and bring 
your crowd too — to Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St.

JHICAGOS ŽINIAI
$85,756,798.50
Miesto Biudžetas

Aldermanas John J. Duffy 
(9 war do) praėjusį trečiadie­
nį įteikė Chicagos miesto tary­
bos posėdžiui miesto, kaip 
korporacijos, 1949 metų biu­
džetų. Prop oliuojamas biudže­
tas yra $85,756,796.50. čia ne­
įeina mokyklų biudžetas, nė 
kiloki apskaičiavimai, daro­
mi kitiems reikalams.

šio biudžeto išdėstytuose 
reikal avimuose nenumatoma 
algos keltinė policijai, nė ug­
niagesiams, nė kitiems miesto 
samdiniams.

Duota suprasti, kad po 
Naujų Metų Chicagos tėtušiai 
planuoja kreiptis į Springfiel- 
dą, prašydami finansinės pa­
galbos.

Chicagos miesto taryba ga­
lutinai biudžetų priims gruo­
džio 13 dienų. 

I _________

Įsake Motocikliu 
Policininkams Padė­
ti Mašinas Garaže

Chicagos trafiko
viršininkas Charles

policijos 
O’Rega n

įsakė 110-čiai motocikliu poli­
cininkų padėti mašinas gara­
že, nes prasįdeda laikas kai 
gatvės darosi slidžios moto- 
cikliais važinėti.

40 šių policininkų bus pa­
skirti į skavų automobilius^ 
40 vidurmiesčio trafikui regu­
liuoti ir 30 krautuvių lan­
gams apsaugoti nuo vagysčių.

Vartotu Mašinų 
Biznis Sumažėjęs

Tuoj po karo išaugo milži­
niška paklausa automobilių.
Naujų neturėta užtektinai pin­

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO' 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS
Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

CLASSIFIED ADS
L.———

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Pardavimui

Abromaitytė, iš Buckunų kaimo, 
Simno vai., Alytaus apskr.

Adomavičius, Jonas, iš Mažeikių 
apskričio.

Adomavičiūtė, Tofilė. iš Obelytės- 
Stroškunų kaimo, Simno vai., Aly­
taus apskričio.

Akšytės. Urbonienė ir Vaičiūnienė.
Alkevičius, Jonas ir žmona Ašta- 

šauskaitė bei sesuo Alkevičiutė, Ona, 
iš Vilkaviškio apskričio.

Ammon-Spianatie.nė, Martha.
Andriukaitis, Juozas ir Konstanti-. 

nas, iš Kregždančių kaimo, Gelgau­
diškio vai., Šakių apskričio.

Andruškevičius, Kazimieras, iš Či­
žikų km., Ūdrijos vai., Alytaus ap.

Anulis, Antanas, iš Skaudvilės vi,. 
Tauragės apskričio.

Aštašauskaitė - Alkevičienė ir vy­
ras Jonas Alkevičius, iš šikšnių, 
Virbalio par., Vilkaviškio apskr.

Azubeinas, Liudvikas, iš Marijam­
polės apskričio.

Mišeikis, Adomas, iš Lazdienių 
km., Alsėdžių vai., Telšių apskr.

Mockeliunaitė, Ona, iš Grinčionių 
km., Seirijų vai., Alytaus apskr.

Nausėdaitė, Elzė, iš Gaudaičių 
km., Sartininkų vai., Tauragės aps.

Nevirauskaitė (ar Navirauskaitė), 
Aniceta, iš Abakų km., Kartenos vi.

Nikantas, Pranas, iš Lapšių km., 
! Šiaulių apskričio.
| Orinaitė, Marijona ir jos seserys 
;—kito tėvo — česnaitės, Katrė ir 
4Magdalena, iš Žirniškių km., Igliau­
kos parap., Javaravo vai., Marijam­
polės apskričio.

Pabiržis, Bernardas ir -'žmona 
Venskaitė, Zosė, abu iš Rumšiškių 
miestelio. Kauno apskričio.

Papečkienė, Ona, iš Krūvelių km., 
Kazlų-Rūdos vai., Marijampolės ap.

Paškovičius, Jonas, iš Krekenavos 
Vai., Baim.ainių kaimo.

Paukštys, Antanas ir Baltrus, iš 
Pajevonio vai., Vilkaviškio apskr.

REIKIA JAUNŲ VYRŲ, trainees, 
nuo 18 iki 23 metų, nuolat darbas. 
Atsišaukit Mr. Walters, National 
Lead Co., 1710 So. Peoria St.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių_____

šią šalį praeitą pavasarį.
Vincės Jonuškaitės vardas, 

kaipo rimtos menininkės, buvo 
vertinamas ne vien Lietuvoje, 
kur ji daugelį metų dainavo 
operoj, koncertuose, etc. Jis ne 
svetimas buvo ir kitose šalyse 
tiek Europoj, tiek Pietų Ame­
rikoje. Pažymėtina, ,kad nežiū­
rint kur ji svetur dainavo, Vin­
cė Jonuškaitę programoj visuo­
met rasdavo vietos kelioms lie­
tuvių liaudies dainoms. “Kas gi 
supažindins kitataučius su lie­
tuvių liaudies dainų turtu ir jų 
puikiu grožiu, jeigu ne mes pa­
tys lietuviai dainininkai”, sakė 
man Vincė Jonuškaitė.

Ir jos žodžiai yra pagrįsti 
darbais. Vincė Jonuškaitė ati­
darys savo sekmadienio koncer­
to programą su grupe senų lie­
tuvių liaudies dainų, pirmą kar­
tą čia girdėtų. Vėliau ji pildys

I Thę day is Sat. 4, at 8:30 
P.M. The Pirmyn members will 

■be glad to see you and enjoy 
partaking in twirling around 
the dance floor and hobnobbing 
a spell now and then. And by 
the way a distinction is in or- 
der for the least distinguished? 

■person or party at this Hard 
Time Dance.

Hollywood Inn will be garland 
to give an atmosphere most 
suiting to the occasion. For an 
enjoyable evening come down 
'to Pirmyn’s Hard Time Dance. 
Tickets are 75 cents. — M

koje, taigi ėjo smarkus varto­
mų automobilių biznis. Ir vadi­
namų vartotų mašinų kainos 
kai kada siekė aukščiau, negu 
naujų.

Dabar pranešama, kad var­
totų mašinų kainos jau nu­
kritusios 10 iki 25 nuošimčių. 
Kai kurių vartotų mašinų dy- 
lerių biznis sumažėjęs dau­
giau, negu suminėtas čia kai­
nu nuošimtis.

Biznio susitraukimo prie­
žastys esančios kelios: Dabar 
ateina žiemos sezonas, kai 
mažiau žmonių važinėja auto­
mobiliais; be to, naujų 1949 m. 
modelių vis daugiau pasirodo 
rinkoje; o ir 1949 metų mode­
lio mašinų “bodies” esančios 
taip skirtingos nuo senesniųjų 
modelių, kad šie atrodą “pa- 
senėję, netinką vartoti.”

$26.000.000 Moderni­
zavimui Tranzito

eilę moderninių lietuvių kompo­
zitorių kurinių, daugelį jų mums 
irgi pirmą kartą girdimų. Žino­
ma, bus ir mums žinomos ir

čempionas kumštininkas Joe 
Louis turi apartmentinį namą 
adresu 4320 So. Michigan avė. 
Paul Geiger, kontraktorius, 
iškėlė jam bylą teisme.

Geiger aiškina, kad Louis 
pasamdęs jį padaryti pataisų 
name. Pataisos kaštavusios
$59,000. Jam, Geigeriui, pri­
klausę komiso $8,850, bet Louis 
ir jo žmona dar nesumokėję 
jam $7425. Taigi Geiger ir ieš-

Inventoriaus
Chicago Transit Authority 

patalpose, 175 W. Jackson 
blvd., bus pravestas viešas ap­
klausinėjimas ryšium su reko­
mendacija asignuoti $26,521,- 
600 gatvėkarių, busų ir eleva­
torių inventoriui modernizuo­
ti 1949 metais. Suprantama, 
įvairių nuomonių tikimasi iš­
girsti apklausinėjmo metu, šis 
mitingas numatomas turėti 
gruodžio 9 dieną. Jis prasidės 
10:30 vai. ryto.

Dabar veikia miesto patvar­
kymas, draudžiąš, jaunesniems 
negu 16 metų vaikams ir mer­
gaitėms būti vieniems gatvėse 
po 11:30 valandos šeštadienį ir 
sekmadienį ir po 10:30 valan­
dos vakaro kitomis dienomis.

Ketvirtadienio pranešimas sa­
ko, kad praėjusią savaitę šitam

Balašauskas, Juozas, iš Dervonų 
kaimo.

Baltrušaitis, Jonas, iš Kazliškių 
kaimo, Kazlų-Rūdos vai., Marijam­
polės apskričio.

Becek-Sapp, Marie> ir vyras Dr. 
Sapp. gyv. Colorado Springs.

Belskey, Agnės; iš Rypšių kaimo, 
Kaltinėnų vai., Tauragės apskr., ir 
vaikai Agnė, Danielius, Elena ir 
Emilija, gyv. fąrmoj Massachusetts.

Benešiunas, Antanas ir Juozas, iš 
Mauručių kaimo, Veiverių vai., Ma­
rijampolės apskr.

Bergelytės (Bergelis), Barbora ir 
Elefna, iš Švėkšnos vai., Tauragės 
apskričio. ’

Beržinis, Vincas, iš Marijampolės 
aps., Kazlų-Rūdos valse., Krūvelių 
kaimo.

Bindokas, Juozas, iš Juškakaimių 
kaimo, Šakių apskr.

Bučnys. Juozas, krikštatėvis Onos 
Beatričės Vaznytės.

Butrimas, Juozas, iš Salantų vai., 
gyv. Naumiestyje, Tauragės apskr.

Česnaitės, Katrė ir Magdalena ir 
judviejų sesuo—kito tėvo—Orinaitė, 
Marijona, iš Žirniškių km., Igliau­
kos parap., Javaravo vai., Marijam­
polės apskr.

Dansevičius, Pranas, iš Žuvyčių 
km., Semeliškių vai., Trakų apskr.

Dedynaitė, Marcelė; iš šakių aps.
Degutis, Juozas, iš Dargiškės- km., 

Vainuto vai., Tauragės apskr.
Dorinąs, Jurgis.
Einikis, Juozas, iš Putokšlių km., 

Sartinnkų vai., Tauragės apskr.
Gedimauskas, Kazys, iš Skapiškio 

valse., Rokiškio apskr.
Gerkontas, iš Kretingos.
Gimbutytės, Liudvika ir Uršulė, 

iš Narbučių kaimo, Svėdasų valse., 
Rokiškio apskričio.

Ginatas, sūnus Adomo, iš Vadok­
lių vai., Panevėžio apskričio.

Greičiūtė, Elena, iš Veliuonos vi., 
Kauno apskričio.

Grybauskaitė, Ifena, išvykusi iš 
Kauno.

Heide-Lange, Anna įr Lange, Gus­
tav, išvykę iš Lietuvos.

Jakštas, Leonas, iš Ylakių valse., 
Mažeikių apskričio.

Jakutavičiutė, Ona, iš Mankunių 
km., Miroslavo vai., Alytaus apskr.

Jankelaitis, Stanjs.
Jankevičius, Petras ir Jankevičiū­

tė, Cecilija, iš Žagarės.
Janušauskaitės, Anastazija Razu- 

kevičienė ir Cecilija Kudirkienė.
Kačan, Josef, iš Žindulių kaimo, 

Maišogalos vai., Vilniaus apskr.
Kaletkaitė, Olė, iš Raudondvario 

valsčiaus.
Karklius, Antanas, Juozas, Jurgis 

ir Motiejus.
Kasteckaitė, gyv. Lowell, Mass.
Kavolčiukas, Kajetonas, iš Saba- 

liškės kaimo, Švenčionių apskr.
Kazlauskas, Ignacas, jo sūnus Jo­

nas ir duktė Jadvyga, iš Užpelkių 
km., Luokės vai., Telšių apskr.

Kazlauskas, Jonas, sūnus Simono, 
iš Jezno vai., Alytaus apskričio.

Kazlauskas, Mykolas, sūnus Petro, 
iš Jezno vai., Alytaus apskričio.

Keršulis, Vincas, iš Miklausių km., 
Punsko valse., Suvalkų apskr.

Klapatauskas, Ignas ir Mykolas ir 
Klapatauskaitė, Marija.

Kontautas, Antanas, iš Jautakių 
kaimo, Tirkšlių vai.. Mažeikių aps.

Kraujalytė - Paužienė, Ona, iš 
Aluntos vai., Utenos apskričio.

Krauleidis, Emilis, sūn. Juliaus.
Kubilius, Jonas, iš Kazlų-Rūdos.
Kudirkienė - Janušauskaitė, Ceci­

lija.
Kulbokas, Jonas ir Juozas, iš Sker- 

piejų kaimo, Lankeliškių vai., Vil­
kaviškio. apskričio.

Lange. Gustav ir Heide, Anna, 
gimui Lange, išvykę iš Lietuvos.

Paulauskas, Steponas, iš Patirinių 
kaimo, Kartenos valsčiaus.

Petrikaitis. Aleksandras, Jonas ir 
Karolis ir Petrikaitytės, Berta ir 
Marta, iš Mičiškės kaimo, Batakių 
vai., Tauragės apskričio.

Petrulionis, iš Garnelių kaimo, 
Utenos apskričio.
* Pretkunaitės, Ona ir Rozalija, iš 
Papilių kaimo, Subačiaus vai., Pa­
nevėžio apskričio.

Pucetaitė, Adelė,
Pūkas, Juozas ir Simas, iš Dauk­

šių kaimo. Padovinio vai., Marijam­
polės apskričio.

Dadavičiutė, Marija, iš Gargasų 
kaimo, Tauragės apskr.

Radavičiutė, Sofija, iš Raseinių m.
Radzevičius, iš Obelytės-Stroškunų 

kaimo, Simno vai., Alytaus apskr.
/ Ramoška, Vincas, iš Daujočių km., 

Kelmės vai., Raseinių apskr.
Rimavičius (Reaman), vaikai Juo­

zo Rimavičiaus, kilusio iš Šakynos 
m., Šiaulių aps.: Amelija, Morta, 
Juozas ir William.

Rubliauskas, Pranas.
Rudaitis, Benjaminas, Juozas ir 

Vincas ir Rudaitienė.
Rukuižienė, krikšto motina Onos 

Beatričės Vaznytės.
Rutelionis, Jonas ir Rutelionytė, 

Izabelė, iš Santakos km., Kalvari- 
jos-Raudenio vai., Marijampolės ap.

Sapp-Becek, Marie ir vyras Dr. 
Sąpp, gyv. Colorado Springs.

Šeputis, Izidorius, iš Putokšnių 
km., Sartininkų vai. Tauragės aps.

Šerkšnys, Jurgis, iš Mankunių km., 
Miroslavo vai., Alytaus apskr.

Šiaudvytis, Petras, iš Putokšnių 
km., Sartininkų vai., Tauragės aps.

Simokaitis', turi brolį Feliksą.
Snapchis, Juozas, iš Bambinių km., 

Gražiškių vai., Vilkaviškio apskr.
Sokolowski, Alexander, iš Bilių 

km., Dzieveniškio vaL, Ašmenos ap.
Spranatienė-Ammon, Martha.
Stakaitis, Jonas, iš Gelvonų par.
Stasanauskas, Antanas, iš Obely­

tės-Stroškunų km., Simno valsčiaus, 
Alytaus apskričio.

iStefinson, Steifan, gyveno Spring­
field, Mass.

Strelaitė, Jadvyga, iš Gaudaičių 
km., Sartininkų vai., Tauragės aps.

Stšegauskas, Antanas, brolis Apo­
lonijos Zigmantienės.

Šveinartas Emilis, iš Tauragės vi.
Taraškevičiutė, Teresė, iš Kuni­

giškių km., Jonavos vai., Kauno ap.
Trumpaitytė, iš Dauklaukio km., 

Tauragės valsčiaus.
Urbonienė-Akšytė.
Urbonienė, Sofija ir Urbonaitė, 

Stasė, išvykusios iš Šiaulių.
Vaičiūnienė-Akšytė.
Vaištaras, Pranciškus, iš Kulskių 

km., Alsėdžių vai., Telšių apskr.
Vaitynas, Bronius ir Juozas, ir 

Vaitynaifė. Morta, vaikai Mykolo, 
iš Panevėžio apskr.

Valatka, Mykolas, iš Medeikonių 
km., Jelzno' vai., Alytaus apskr.

Vaštaka, Jonas, sūnus Juozo, iš 
Kamajų valsčiaus.

Vaštakaitė, Nastė, duktė Konstan­
tino ir Veronikos, iš Kamajų vai.

Velička, Antanas, iš Sabališkės 
kaimo, Švenčionių apskričio.

Veserytės, seserys Rozalijos Bum- 
šienės.

Vimeraitis ir žmona Magdė.
Vizgaitis, Kazimieras.
Volfovič, Robert, iš Gargždų m., 

Kretingos apskričio.
Zabalevičius, Silvestras, iš Saba­

liškės kaimo, Švenčionių apskr.
Zabita, Cipras ir Mikas, iš Doman- 

tonių km., Alovės vai., Alytaus aps.
Zalieckiutė, Ona, iš Pileckų-šešto- 

kų, Marijampolės apskričio.
Žalys, Juozas, iš Žagarės, gyveno 

Buenos Aires, Argentinoje.

REIKIA MOTERŲ 
Dienomis ir naktimis darbas. 

Bemdras dirbtuvės darbas. 
AMŽIUS: 18—50 

Puikiausias mokestis
■Ą Progos uždirbti production 

premium.
■fc Bonus už darbą po 6 vakaro. 
Ą- Valgis už kaštus kafeterijoje. 
Ą- Gatvėkaris atveža iki durų. 

CAMPBELL SOUP CO.
2550 W. 35th St.

(2 blokai į'-vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th St.)

TYPISTŲ IR STENOGRAFIŲ, 
vidutinio greitumo, išmokins at- 

sakomingo darbo Sauth Side Edu­
cational Institution darbo, kolegi­
jos atmosfera. Verta pasiteirauti.

Šaukite CA1. 5-9600, Ext. 514 
Mr. LUNDIN.

REIKALINGA MOTERIS bend­
ram namu ruošos darbui. Dalį lai - 
ko. Geras mokestis. Malonios dar­
bo sąlygos. AVENUE 3-0256.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

CICERO
1440 So. 49th Ct., 3 flatų mūrinis, 
6-4-3 kambarių. Puikiame stovyje, 
karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
mūrinis garažas, daug kitu namu.

MR. KRIKŠČIŪNAS
A. B. REIMER CO.

HEmlock 4-2000.
3034 West 63rd St.

2 FLATŲ mūrinis. 4 kambariai 
ir krautuvė pirmame. 6 kambariai 
antrame aukšte. Ekstra lotas $10,- 
000. 3052 North California.

NUMBER OF DISTINCTION 
5657 So. Rockwell St.

Atidaryta sekmadienį nuo 1 iki 5 
popiet. Moddrniškas 4 flatų apart- 
mentų 5 kambarių, garu alyva šil­
domas. Tuščias butas—tuoj galima 
užimti. DEarborn 2-5700. Mr. Ger- 
lich.

MŪRINIS NAMAS. 3 dideil apart- 
Garu šildymas. $20,000 arba ge­
riausia pasiūla.

815 West 73rd Street. 
Dėl susitarimo pašaukti 

REPUBLIC 7-1822.

MARQUETTE PARKE

2 flatų mūrinis 6x6 kambarius. 
Karštu vandeniu stokeriu šildymas. 
2 karų mūrinis garažas. Marquet­
te Parke. Kaina $18,000.

, BRIGHTON PARKE 
Krautuvė, flatas ir mėsos bei gro- 
serio biznis. Kaina $16,000.

5 flatų mūrinis, garu šildomas, 
kampinis namas 5 kambarių. South 
Sidėj. Kaina $18,000.

MASULIS and PAUL 
6540 So. Western Avenue 

REpublic 7-5550.

patvarkymui*nusikaltę buvo su­
imti 67 vaikai ir 16 mergaičių. 
Vaikų ir mergaičių tėvams te­
ko atsilankyti į nuovadas ir sū-

mylimos dainos, kaip grupės kąs šito atlyginimo teismo ke- nūs su dukterimis iš Nten pasi-
klasinių kurinių ir operos ari- liu. ' imti.
S—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTAD., GRUODŽIO 3, 1948

' A & C MOTOR SALES
3302 So. Wallace St 

816-20 W. 35th Street
1947—OLDSMOBILE SEDAN 
1947—CONTIAC Club Sedan 
1947—CHEVROLET TUDOR 
1946—OLDSMOBILE Club Sedan 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Cnupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—FORD SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN 
1941--OLDSMOBILE SEDAN 
1941—NASH CLUB C UPE 
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJASPUBLIKOS

dėmesiu
šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ir ’49 Modelių turime ant rankų, 
kuriuos greitam pristatysime. Pa­
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr., 4 dr. se­
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau­
gelio šitų karų. Šios sutaupos jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi­
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto­
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz­
nio. Pirkinys susideda iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra­
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var­
toto karo, nepraleisk progos nepa­
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ko pasirinkti.

200
KITŲ

LENGVOS SĄLYGOSR-Y-A-N
CHICAGO’S 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS 
_______Finansai ir Paskolos_______ 

rĄ Q/ DIVIDENDU GAUS'TE
J /t) pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up šėrų. (current 
“ rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
nas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų: per tą patį 
laiką turtas padidėjo vieš 800.000.00 
tūkstančiu dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 

įnikta nas mus.

H l( AGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

Lazdauskas, Kazimieras ir Ma|eu- 
šas, iš Aukštykalnio kaimo, Vadž­
girio parap., Šimkaičių vai., Rasei­
nių apskričio.

Lechavičiutė, sesuo Veronikos, iš 
Merkinės valsčiaus.

Lekavičius, Jonas ir sesuo Anelė- 
Angelė, iš Dabintos km., Darsūniškio 
parap., Kruonio vai., Trakų apskr.

Lemesh, Frank, iš Liepoj aus, Lat­
vijoje.

Liutkus, Pranas ir Vincas, iš Bi- 
leikių km., Klykolių parap., Mažei­
kių apskričio.

Logies, Carl ir Gustav ir sesuo 
Augustė Putschkat, išvykę iš Lietu­
vos, gyv. Cleveland, Ohio.

Mačiokas, Motiejus, iš Užupių km., 
Pajevonio vai., Vilkaviškio apskr. 
Makutėnas, Jonas ir Juozas, iš Va­
bolių kaimo, Kamajų valsčiaus.

Marcinkevičiūtė, Katrė, iš Pilviš­
kių parapijos.

Marden, Joseph, iš Betygalos, Ra­
seinių apskričio.

Matulevičiūtė, Elena, iš Zarasų.
Melynauskas, Jonas, išvykęs iš 

Kauno.
Miciushanka, Ona ir Teklė, iš Ska­

rulių kaimo. Jonavos valse.
Mikalauskienė-Vaištaraitė, Domi­

cėlė.
Milakis, Antanas, buvo Vokietijo­

je su Amerikos kariuomene 1945 
metais, gyveno Cleveland.

Mineikis, Pranciškus, iš Plungės 
valsčiaus. >

RETA PROGA—Parsiduoda arti 
Chicagos, South West saidėje 6-ių 
kambarių, cementuotas beismontas, 
alyva apšildomas namas. šiluma 
kontroliuojama termometriškai be 
vaikščiojimo į beismontą. Namas 
stovi ant vieno akro žemės prie 
dviejų veškelių ir ant kranto upės. 
Vieta yra graži, linksma ir tin­
kama dėl bile kokio biznio arba 
tavernos. Tuojau įėjimas. Kaina— 
$12,200. Turiu ir daugiau gerų pir­
kinių.

CHAS. URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

Tesi. PROspect 6-6025.

6234 S WEST’””N AVE.
GRovehill 6 -7575 

J PANEL President

No Pairi Here

All set for her tuberculin test, 
this high school student isn’t a bit 
Worried. Tuberculin tests, given 
students entering school, determine 
whether tuberculosis germs are in 
the body. Positive reactors may 
not have tuberculosis but since TB 
germs are in their bodies they 
should have a chest X-ray. Tuber­
culin testing programs are spon­
sored by tuberculosis associations 
from Christmas Seal funds.

Mingilienė, Barbora, iš Spičių km., : ~~~ ‘
Šiaulėnų vai., Šiaulių apskr., ir Min- REMKITF TUOS BIZNIERIUS, 
gil, Peter. KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

32% AKRŲ. 107th arti Roberts 
Road. Savininkas 7503 W. 56th St. 
Summit 144.

IŠVAŽIUOJA iš Chicagos, 6 kam­
barių namas. Mūrinis siding. Built- 
in tub, shower. Naujas fumasas. 
Thermostat control. Dideli viškai. 
Tuojaus galima užimti. $9,750 grei­
tam pirkėjui. 6743 So. Loomis tel. 
HUdson 3-3571.

REPAIRS—IN GENERAL 
Į vairūs Pata isy ma i

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

V C NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HI mlock 4—3352.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.
PEKINESE ŠUVA pardavimui, 3 

mėnesių senas. 3256 So. Union Av.

BUSINESS CHANCES 
_______ Biznio Progos

TAVERNA ir namas West Sidė- 
je. Seniai išvystytas biznis. 3 kam­
bariai užnakalyję. Tuoj galima už­
imti. Pašaukite: FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI TAVERNA su na­
mu, Marquette Park apylinkėje, 
arba mainysiu į bile ką.

2838 West 63rd St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

FURNITURE-FIXTURE FOR-SA LE
Rakandai ir Įtaisai Pardayimiti

RENDON miegamas kambarys 
dienoms dirbančiam vyrui. Šviesus, 
šiltas. Prie mažos šeimos. Atsišau­
kite1 ant pirmo aukšto.

3422 So. Morgan.

RENDON KAMBARYS vedusiai 
porai arba pavieniam vyrui. Dide­
lis, apšildomas. Prie mažos šei­
mynos. GRovehill 6-7691.

MIEGAMAS KAMBARYS jaunai 
vedusiai porai arba vyrui su vir­
tuvės teisėmis.

7252 So. Campbell.

MODERNTZUOKTT' .
Savo Virtuve 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

, PARDAVIMUI PILNI PRIEKIO 
■ ir užpakalio baro fikčeriai dėl taver­
nos, 18 bar stools, 36 booths, 2 re­
frigerated coolers, registrai, kėdės, 
ir taip toliau. Kreipkitės Box 3117, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.


